
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 
Broj: 02-04-20826-12/20                                                                                                          

Sarajevo, 18.06.2020. godine 

 
 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 – Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka) Vlada 
Kantona Sarajevo, na 21. sjednici održanoj 18.06.2020. godine, donijela je  

 
 

Z A K L J U Č A K 

 
 

1. Prima se na znanje Informacija o stanju kriminaliteta, javnog reda i mira i sigurnosti          
saobraćaja na području Kantona Sarajevo za mjesec maj 2020. godine. 

 
2. Informacija iz tačke 1. ovog Zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, 

informativno. 
                     P R E M I J E R  
                               Mario Nenadić 
 
Dostaviti:                                                                                   

1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 

2. Zamjenicima predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x), 

3. Skupština Kantona Sarajevo, 

4. Premijer Kantona Sarajevo, 

5. Ministarstvo unutrašnjih poslova,    

6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 
 
 

 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 

e-mail: ssv@ssv.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 

Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  

 



 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

S A R A J E V O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                I N F O R M A C I J A  

      O STANJU KRIMINALITETA, JAVNOG REDA I MIRA I SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA  

             NA PODRUČJU  KANTONA SARAJEVO ZA MJESEC MAJ  2020. GODINE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SARAJEVO, JUNI  2020. GODINE 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA MINISTARSTVA UNUTRAŠNJIH POSLOVA KANTONA 

SARAJEVO ZA MJESEC MAJ 2020. GODINE SAČINJENA JE NA OSNOVU IZVJEŠTAJA O RADU I  

STATISTIČKIH PREGLEDA ORGANIZACIONIH JEDINICA MUP-a KANTONA SARAJEVO, TE 

SLUŽBENIH IZVJEŠTAJA O POČINJENIM KRIVIČNIM DJELIMA KOJI SU DOSTAVLJENI 

NADLEŽNIM TUŽILAŠTVIMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.KRIMINALITET 

              1.1. STATISTIČKI POKAZATELJI 

 

U mjesecu maju 2020. godine na području Kantona Sarajevo, prema službenim evidencijama Uprave 

policije MUP-a Kantona Sarajevo, registrovano je 329 događaja sa obilježjem krivičnog djela (što je tri 

ili 0,9% manje u odnosu na isti mjesec prethodne godine).  
 

 

Od ukupnog broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, 163 ili 49,5% je evidentirano 

po poznatom izvršiocu, a 166 ili 50,5% po nepoznatom izvršiocu. 

 

 

Od ukupno 166 događaja sa obilježjem krivičnog djela evidentiranih po nepoznatom izvršiocu, 

naknadno je rasvijetljeno 68 ili 41% (što je za 10,8% više u odnosu na uporedni mjesec) od čega je 

15događaja evidentirano u mjesecu maju, a 53 u ranijem periodu. 

 

 

U izvještajnom mjesecu Uprava policije MUP KS je nadležnim tužilaštvima proslijedila na odluku 

putem administrativnog djelovodnika ukupno 177 obavijesti (60 manje) o događajima u kojima je 

pričinjena neznatna materijalna šteta1. 

 

 
OSNOVNI STATISTIČKI POKAZATELJI O DOGAĐAJIMA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

 U MJESECU MAJU 2020/19. GODINE 

 

mjesec 

Broj događaja sa obllježjem 

krivičnog djela 

Broj naknadno 

rasvijetljenih događaja 

evidentiranih po 

nepoznatom izvršiocu 

Broj evidentiranih lica 

Broj lica 

lišenih 

slobode Ukupno 

od toga 

Ukupno 

od toga 

po 

poznatom 

izvršiocu 

po NN 

izvršiocu 
Ukupno 

od toga iz 

ranijeg 

perioda 

maloljet

nici 
povratnici 

MAJ 2020. GODINE 329 163 166 68 53 198 1 124 87 

MAJ 2019. GODINE 332 163 169 51 29 194 8 122 106 

uporedba 
-3 0 -3 17 24 4 -7 2 -19 

-0,9% Isto -1,8% 33,3% 82,8% 2,1% -87,5% 1,6% -17,9% 

 

 

U toku mjeseca maja ove godine prijavljeno je 198 lica (četiri više), od kojih su 124 povratnika (dva 

više) (ili 62,6% od ukupnog broja prijavljenih lica), jedan maloljetnik (sedam manje), a 87 lica je lišeno 

slobode (19 manje). 

 

 

Za događaje sa obilježjem krivičnog djela, koji su evidentirani u mjesecu maju 2020. godine, prema 

izjavama oštećenih lica, nastupila je materijalna šteta u ukupnom iznosu od 776.915,29 KM. 
 

 
1 Događaj sa obilježjem krivičnog djela (krivični ili kriminalni događaji) koji se u skladu sa odlukom  nadležnog tužioca 

može transformisati u krivično djelo ili u prekršaj ili u neskrivljeni društveno opasan događaj. 



 4 

 

TABELARNI PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  U MJESECU MAJU 2020/19. GODINE 

 NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PREMA  KRIVIČNOM  ZAKONU FBIH-a 

KZ FBiH-a i KZ BiH-a MAJ 2020. 

GODINE 

MAJ 

2019. 
GODINE 

uporedba ukupnog 
broja događaja sa 

obilježjem 

krivičnog djela 

broj 
događaja 

po 

poznatom
izvršiocu 

broj 
događaja 

po NN 

izvršiocu 

ukupan broj 
naknadno 

rasvijtljenih 

događaja 

+ / - % broj % 

Protiv života i tijela 14 15 -1 -6,7% 12 2 1 50% 

Protiv slobode i prava čovjeka i  građanina  14 14 0 isto 13 1 0 0% 

Protiv spolne slobode i morala 1 1 0 isto 1 0 0 0% 

Protiv braka, porodice i mladeži 21 21 0 isto 21 0 0 0% 

Protiv zdravlja ljudi 30 44 -14 -31,8% 30 0 0 0% 

Protiv privrede, poslovanja  i sigurnosti plat. 1 0 1 --- 1 0 0 0% 

Protiv imovine 191 205 -14 -6,8% 32 159 67 42,1% 

Protiv okoliša 2 0 2 --- 1 1 0 0% 

Protiv opće sigurnosti ljudi i imovine 12 5 7 140% 10 2 0 0% 

Protiv sigurnosti javnog prometa 11 7 4 57,1% 11 0 0 0% 

Protiv javnog reda i pravnog prometa 20 11 9 81,8% 19 1 0 0% 

Protiv podmićivanja i krivična djela protiv 

službene i druge odgovorne funkcije 
2 0 2 --- 2 0 0 0% 

Protiv privrede i jedinstva tržišta te kd iz 

oblasti carina (KZ BiH) 
0 1 -1 --- --- --- --- --- 

Protiv sistema elektronske obrade podataka 0 1 -1 ---- --- --- --- --- 

ZONDINOIM-a - Zakon o nabavljanju, držanju i 

nošenju oružja i municije (Sl.novine KS br.01/18) 
10 7 3 42,9% 10 0 0 0% 

UKUPNO 329 332 -3 -0,9% 163 166 68 41% 

 

U mjesecu maju 2020. godine u odnosu na isti mjesec prethodne godine, zabilježeno je 

neznatno smanjenje broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela za tri ili 0,9%. 

Najznačajnija smanjenja su zabilježena u oblastima protiv zdravlja ljudi (za 14 događaja) i imovine 

(za 14), dok su povećanja evidentirana u oblastima protiv javnog reda i pravnog prometa (za devet), 

opće sigurnosti ljudi i imovine (za sedam), sigurnosti javnog prometa (za četiri događaja), itd. 

 

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA

0

30

60

90

UPRAVA

POLICIJE u

sjedištu

         I PU         

općina Stari

Grad

         II PU        

općina Centar

         III PU       

općina Novo

Sarajevo

       IV PU         

općina Novi

Grad

         V PU        

općina Ilidža

        VI PU        

općine Hadžići i 

Trnovo

       VII PU        

općine Vogošća i

Ilijaš

broj događaja sa obilježjem krivičnog djela - maj 2020. godine maj 2019. godine



 5 

PREGLED  REGISTROVANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO ČLANOVIMA KRIVIČNOG ZAKONA FBiH-a 

NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U MJESECU  MAJU 2020. GODINE 

 

 

ČLAN KZ 
 

Naziv člana                                                                     UKUPNO 

KD2 PP NN NR 

329 163 166 68 

172 FBiH TEŠKA TJELESNA OZLJEDA 6 5 1 1 

173 FBiH LAHKA TJELESNA OZLJEDA 8 7 1 0 

179 FBiH PROTUPRAVNO LIŠENJE SLOBODE 1 1 0 0 

183 FBiH UGROŽAVANJE SIGURNOSTI 11 10 1 0 

184 FBiH NARUŠAVANJE NEPOVREDIVOSTI DOMA 1 1 0 0 

189 FBiH NEOVLAŠĆENO OPTIČKO SNIMANJE 1 1 0 0 

207 FBiH SPOLNI ODNOŠAJ S DJETETOM 1 1 0 0 

222 FBiH NASILJE U PORODICI 21 21 0 0 

225 FBiH PRENOŠENJE ZARAZNIH BOLESTI 1 1 0 0 

238 FBiH NEOVLAŠĆENA PROIZVODNJA I STAVLJANJE U PROMET OPOJNIH DROGA 2 2 0 0 

239 FBiH POSJEDOVANJE I OMOGUĆAVANJE UŽIVANJA OPOJNIH DROGA 27 27 0 0 

268 FBiH OBMANA PRI DOBIJANJU KREDITA ILI DRUGIH POGODNOSTI 1 1 0 0 

286 FBiH KRAĐA 44 6 38 4 

287 FBiH TEŠKA KRAĐA st 1.tačka a) 91 5 86 39 

287/B FBiH TEŠKA KRAĐA NA NAROČITO OPASAN ILI NAROČITO DRZAK NAČIN 6 1 5 0 

287/28 FBiH TEŠKA KRAĐA U POKUŠAJU 3 1 2 3 

287/33 FBiH TEŠKA KRAĐA U POMAGANJU 1 1 0 0 

288 FBiH RAZBOJNIČKA KRAĐA 2 1 1 2 

289 FBiH RAZBOJNIŠTVO 22 2 20 17 

289/28 FBiH RAZBOJNIŠTVO U POKUŠAJU 1 1 0 0 

290 FBiH UTAJA 5 4 1 0 

293 FBiH OŠTEĆENJE TUĐE STVARI 11 7 4 2 

294 FBiH PRIJEVARA 1 0 1 0 

295 FBiH IZNUDA 1 1 0 0 

295/28 FBiH IZNUDA U POKUŠAJU 1 1 0 0 

300 FBiH PRIKRIVANJE 1 1 0 0 

301 FBiH PALJEVINA 1 0 1 0 

316 FBiH ŠUMSKA KRAĐA 1 0 1 0 

317 FBiH IZAZIVANJE ŠUMSKOG POŽARA 1 1 0 0 

323 FBiH IZAZIVANJE OPĆE OPASNOSTI 7 5 2 0 

327 FBiH NESAVJESNO ČUVANJE PASA I DRUGIH OPASNIH ŽIVOTINJA 4 4 0 0 

328 FBiH TEŠKA KRIVIČNA DJELA PROTIV OPĆE SIGURNOSTI LJUDI I  IMOVINE 1 1 0 0 

333 FBiH UGROŽAVANJE JAVNOG PROMETA ZBOG OMAMLJENOSTI 1 1 0 0 

336 FBiH TEŠKA KRIVIČNA DJELA PROTIV SIGURNOSTI JAVNOG PROMETA 10 10 0 0 

358 FBiH SPRIJEČAVANJE SLUŽBENE OSOBE U VRŠENJU SLUŽBENE RADNJE 1 1 0 0 

359 FBiH NAPAD NA SLUŽBENU OSOBU U VRŠENJU POSLOVA SIGURNOSTI 6 6 0 0 

362 FBiH NASILNIČKO PONAŠANJE 6 5 1 0 

371 FBiH NEDOZVOLJENO DRŽANJE ORUŽJA ILI EKSPLOZIVNIH MATERIJA 2 2 0 0 

373 FBiH KRIVOTVORENJE ISPRAVE 4 4 0 0 

375 FBiH OVJERAVANJE NEISTINITOG SADRŽAJA 1 1 0 0 

383 FBiH ZLOUPOTREBA POLOŽAJA ILI OVLAŠĆENJA 1 1 0 0 

384 FBiH PRONEVJERA U SLUŽBI 1 1 0 0 

ZONDINOIM (SL. NOVINE KS br. 01/18) 10 10 0 0 

 

 

 

 
2 KD – ukupan broj registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, PP - broj događaja počinjenih od strane poznatih 

izvršilaca, NN - nepoznatih izvršilaca,  NR – broj događaja koji su naknadno rasvijetljeni 

 



 6 

TABELARNI PREGLED BROJA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA EVIDENTIRANIH PO POZNATOM I NEPOZNATOM  

IZVRŠIOCU NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U MJESECU MAJU 2020. GODINE 

 

org. jedinica 
UP  u 

sjedištu 
I PU II PU III PU IV PU  V PU VI PU VII PU UKUPNO 

UKUPAN BROJ DOGAĐAJA SA 

OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 
33 17 60 73 75 35 10 26 329 

BROJ DOGAĐAJA  
PO POZNATOM IZVRŠIOCU 

31 10 26 27 28 19 8 14 163 

BROJ DOGAĐAJA  

PO NEPOZNATOM IZVRŠIOCU 
2 7 34 46 47 16 2 12 166 

 

 
TABELARNI PREGLED RASVIJETLJENIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA EVIDENTIRANIH PO NEPOZNATOM 

IZVRŠIOCU NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U MJESECU MAJU  2020. GODINE 
 

org. jedinica 
UP u 

sjedištu 
I PU II PU III PU IV PU  V PU VI PU VII PU UKUPNO 

BROJ DOGAĐAJA PO  

NEPOZNATOM  IZVRŠIOCU 
2 7 34 46 47 16 2 12 166 

naknadno rasvijetljeni događaji 

evidentirani u izvještajnom mjesecu 
0 1 1 10 2 1 0 0 15 

naknadno rasvijetljeni događaji 

evidentirani u ranijem periodu 
1 4 20 24 1 1 0 2 53 

ukupan broj naknadno 

rasvijetljenih događaja prijavljenih 

po nepoznatom izvršiocu 
1 5 21 34 3 2 0 2 68 

%  ukupne naknadne 

rasvijetljenosti 
50% 71,4% 61,8% 73,9% 6,4% 12,5% 0% 16,7% 41% 

 

1.2. PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO OBLASTIMA 

 

1.2.1. PROTIV ŽIVOTA I TIJELA 

 

Tokom maja 2020. godine evidentirano je 14 događaja sa obilježjem krivičnog djela iz oblasti protiv 

života i tijela (jedan manje u odnosu na mjesec maj 2019. godine) i to 12 po poznatom i dva po 

nepoznatom izvršiocu. Evidentirani su slijedeći događaji:  

 

o teška tjelesna ozljeda (član 172. KZ FBiH) – šest (jedan više) i  

o lahka tjelesna ozljeda (član 173. KZ FBiH) – osam događaja (jedan manje u odnosu na maj 

2019. godine). 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 11 lica, od koji je šest povratnika (ili 

54,5%), a dva su lišena slobode.  
 

 
1.2.2. PROTIV SLOBODE I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA 

 

Iz ove oblasti evidentirano je 14 događaja sa obilježjem krivičnog djela (isti broj) i to: ugrožavanje 

sigurnosti – 11, protupravno lišenje slobode, narušavanje nepovredivosti doma i neovlašćeno optičko 

snimanje – po jedan događaj. U ovoj oblasti evidentirano je 15 lica, od kojih je devet povratnika (ili 

60%), a sedam je lišeno slobode.  

  

Događaji sa obilježjem krivičnog djela ugrožavanja sigurnosti evidentirani su na području sljedećih 

općina: Centar – tri, Stari Grad, Novi Grad i Hadžići – po dva, Novo Sarajevo i Ilidža – po jedan 

događaj u kojima su izvršioci upućivanjem verbalnih prijetnji, pisanih - prijetećih poruka i sl. ugrozili 

sigurnost oštećenih lica. 



 7 

 
 1.2.3. PROTIV BRAKA, PORODICE I MLADEŽI 

  

Iz oblasti protiv braka, porodice i mladeži u mjesecu maju evidentiran je 21 događaj sa obilježjem 

krivičnog djela (isto) i to nasilje u porodici, za čije izvršenje je prijavljeno 21 lice, od kojih je 13 

povratnika (ili 61,9%), a 10 lica je lišeno slobode.  

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela nasilje u porodici evidentirani su na području općina: Centar - 

osam, Novo Sarajevo – pet, Stari Grad – tri, Vogošća – dva,  Novi Grad, Ilidža i Ilijaš – po jedan 

događaj. 

 
 
1.2.4. PROTIV  ZDRAVLJA LJUDI 

  

Evidentirano je 30 događaja sa obilježjem krivičnog djela iz oblasti protiv zdravlja ljudi (14 manje) i 

to: 

- neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga (čl. 238. KZ FBiH) – dva,  

- posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga (čl. 239. KZ FBiH) – 27 i 

- prenošenje zarazne bolesti – jedan događaj.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 31. lica, među kojima je 18 povratnika (ili 

58,1%) i 18 lica je lišeno slobode.  

 

Policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su Kantonalnom tužilaštvu 

Sarajevo podnijeli službene  izvještaje protiv tri lica zbog postojanja osnova sumnje da su u proteklom 

periodu u više navrata kupovali opojnu drogu "Marihuanu", „Amfetamin“, na raznim lokalitetima, od 

za sada nepoznatih lica, istu prepakivali, a zatim vršili prodaju raznim konzumentima na području 

Kantona, čime bi počinili krivično djelo iz člana 238. KZ FBiH-a (Neovlašćena proizvodnja i 

stavljanje u promet opojnih droga) i protiv 28 lica koja su navodila druga lica na uživanje opojnih 

droga, stavila na raspolaganje prostorije radi uživanja opojne droge ili kod kojih je prilikom pregleda 

pronađena opojna droga (“Marihuana”, “Heroin”, "Ecstasy", „Speed“, itd.) čime bi počinili krivično 

djelo iz člana 239. KZ FBiH-a (Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga). 
 

 
PREGLED ODUZETE KOLIČINE OPOJNIH DROGA U MJESECU MAJU 2020/19.  GODINE 

 

vrsta opojne droge MAJ 2020. godine MAJ 2019. godine 

Marihuana (paketići) 43 7 

Marihuana (u gramima) 32 2.200 

Heroin (paketići) --- 4 

Amfetamin (paketići) 31 26 

Amfetamin (u gramima) 11 1.200 

Ecstasy (tablete) --- 10 

Ecstasy (u gramima) 5,7 --- 

 
 

1.2.5. PROTIV  IMOVINE 

 

U ovom mjesecu, evidentiran je 191 događaj sa obilježjem krivičnog djela protiv imovine (32 po 

poznatom i 159 po nepoznatom izvršiocu) što je za 14 ili 6,8%  manje u odnosu na isti mjesec prošle 

godine. Iz ove oblasti najbrojniji događaji sa obilježjem krivičnog djela su:  

 

• teška krađa (član 287. KZ FBiH) – 97 (pet manje),  



 8 

• krađa (član 286. KZ FBiH) – 44 (19 više),  

• razbojništvo (član 289. KZ FBiH) – 22 (22 manje),  

• oštećenje tuđe stvari (član 293. KZ FBiH) – 11 (tri manje), 

• utaja (član 290. KZ FBiH) – pet (dva više),  

• teška krađa u pokušaju  (član 287. u vezi člana 28. KZ FBiH) – tri (jedan više), itd. 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 56 lica, od kojih je 45 povratnika (ili 

80,4%), a 24 su lišena slobode.  

 

Od ukupno 159 događaja evidentiranih po nepoznatom izvršiocu iz oblasti protiv imovine naknadno je 

rasvijetljeno 67 ili 42,1% što je za 12,4% više u odnosu na maj 2019. godine. 

 

Tokom mjeseca maja ove godine, prema objektima izvršenja teških krađa, 38 je izvršeno u poslovne 

prostore (30 više), 31 u stambene objekte (19 manje), 12 u motorna vozila (otuđenja motornih vozila i 

“provale” u ista) (20 manje), na ulici – 11  (jedno više) i u ostale objekte – pet (tri više).  

 

Takođe, evidentirano je osam otuđenja motornih vozila, od čega je pet pronađeno i vraćeno vlasnicima 

(Uprava policije MUP-a KS pronašla je i vratila – dva i vlasnici su pronašli tri vozila).  
 

 
PREGLED BROJA OTUĐENIH I VRAĆENIH PUTNIČKIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO POLICIJSKIM 

UPRAVAMA U MJESECU MAJU 2020. GODINE 

 

POLICIJSKA UPRAVA I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU 

UKUPNO 
općine Kantona Sarajevo 

Stari  

Grad 
Centar 

Novo 

Sarajevo 

Novi  

Grad 
Ilidža 

Hadžići i 

Trnovo 

Vogošća i 

Ilijaš 

broj otuđenih pmv 2 0 3 1 2 0 0 8 

broj vraćenih pmv 1 0 1 2 1 0 0 5 

% vraćenih pmv 50% --- 33,3% 200% 50% --- --- 62,5% 

 

 

Broj otuđenih motornih vozila u odnosu na uporedni mjesec znatno je smanjen i to za 13 ili 61,9%. 

 
PREGLED BROJA OTUĐENIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO POLICIJSKIM UPRAVAMA U MJESECU 

MAJU 2020/19. GODINE 

 

POLICIJSKA UPRAVA I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU UKUPNO 

BROJ OTUĐENIH VOZILA –  

MAJ 2020. GODINE 
2 0 3 1 2 0 0 8 

BROJ OTUĐENIH VOZILA– 

MAJ 2019.GODINE 
2 6 2 5 4 0 2 21 

UPOREDBA MAJ  2020/19. 

GODINE 

+,- 0 -6 1 -4 -2 0 -2 -13 

% isto --- 50% -80% -50,% --- ---- -61,9% 

 

Evidentirana su 44 događaja sa obilježjem krivičnog djela krađe (19 više) i to: na ulici – 19 puta,  u 

poslovne prostore –17, u stambene objekte - šest, itd. odakle su otuđivani novčanici, mobiteli, 

prehrambeni proizvodi, bicikli, lijekovi, itd. 

Evidentirano je šest događaja sa obilježjem krivičnog djela teških krađa na naročito opasan ili naročito 

drzak način (tri manje), u kojima su izvršioci, upotrebom fizičke snage (otimanjem i trganjem), otimali 

mobitele, nakit i tašne i svi su evidentirani na ulici. Nadležnom tužilaštvu podnesen je službeni 

izvještaji protiv jednog lica, povratnika u činjenju krivičnih djela. 



 9 

 

U mjesecu maju ove godine evidentirana su 22 događaja sa obilježjem krivičnog djela razbojništva (22 

manje) i to na području slijedećih policijskih uprava: 

o IV PU - sedam (deset manje),  

o III PU – pet (isto),  

o V PU – pet (tri manje),  

o II PU – četiri (pet manje) i  

o I PU – jedan (jedan manje).  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv pet lica, od kojih su tri povratnika (ili 

60%), a pet je lišeno slobode. 

Od ukupno 20 događaja razbojništva evidentiranih po nepoznatom izvršiocu, naknadno je rasvijetljeno 

17 (svi događaji su iz ranijeg perioda) ili 85% (što je za 46% više u odnosu na uporedni mjesec). 

Razbojništva su izvršena prijetnjom upotrebe vatrenog oružja - 11 puta, prijetnjom upotrebe noža ili 

drugog oštrog predmeta – deset i upotrebom fizičke snage – jednom, a počinjena su u poslovnim 

prostorijama – 12 puta, u apotekama – četiri, sportskim kladionicama – tri, na ulici – dva i na 

benzinskoj pumpi  – jedno. Otuđivani su mobiteli, novac, cigarete i lijekovi. 

 
 

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA IZ ČLANA 

289. KZFBiH (RAZBO JNIŠTVO ) PO POLICIJSKIM UPRAVAMA MUP-a KS

0

5

10

15

20

UP u sjedištu I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU

maj 2020. godine maj 2019.godine

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA IZ ČLANA 

287.st (1) tačka b)  KZFBiH (TEŠKA KRAĐA NA NARO ČITO  O PASAN ILI NARO ČITO  DRZAK NAČIN) 

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA MUP-a KS

0

2

4

I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU

maj 2020.godine maj 2019. godine



 10 

1.2.6. PROTIV OPĆE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE 

 

Iz ove oblasti evidentirano je 12 događaja (sedam više) i to: - izazivanje opće opasnosti – sedam, 

nesavjesno čuvanje pasa i drugih opasnih životinja - četiri i teška krivična djela protiv opće sigurnosti 

ljudi i imovine – jedan događaj, a nadležnom tužilaštvu podneseni službeni izvještaji protiv 16 lica, od 

kojih je devet povratnika (ili 56,2%), a pet je lišeno slobode.  

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela izazivanje opće opasnosti izvršeni su na otvorenom prostoru pri 

čemu je u tri slučaja aktivirana nepoznata eksplozivna naprava, dva puta je otvorenim plamenom 

izazvan požar i u dva slučaja je upotrijebljeno vatreno oružje. Posljedice su nastala materijalna šteta i 

uznemirenost građana. 
 

 

1.2.7. PROTIV JAVNOG REDA I PRAVNOG PROMETA 

 

U ovoj oblasti evidentirano je 20 događaja sa obilježjem krivičnog djela (devet više) i to: nasilničko 

ponašanje i napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti – po šest,  krivotvorenje isprave  - 

četiri, nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija – dva, sprječavanje službene osobe u 

vršenju službene radnje i ovjeravanje neistinitog sadržaja - po jedan događaj.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 20 lica od kojih je 14 povratnika (ili 

70%), a 12 lica je lišeno slobode. 

 
 

 

1.3. DOGAĐAJI SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA MALOLJETNA LICA 

 

U mjesecu maju 2020. godine evidentirana su dva događaja sa obilježjem krivičnog djela, u kojima je 

učestvovalo jedno maloljetno lice. U odnosu na isti mjesec 2019. godine smanjen je broj maloljetnih 

lica za sedam ili 87,5% kao i događaja sa obilježjem krivičnog djela za sedam ili 77,8%. 

 

 
TABELARNI PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA   

U MJESECU MAJU 2020/2019. GODINE, PO POLICIJSKIM UPRAVAMA  

 
 

 

 

 

 

 

 

STAROSNA DOB MALOLJETNIH LICA  

MAJ 2020/2019. GODINU 

 

MJESEC 
od 14 do 16 god. od 16 do 18 god. 

 
ukupno 

maj 2020. godina 1 --- 1 

maj 2019. godina 3 5 8 

 

 
 

 

 

org. jedinica UP u 

sjedištu 

I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU ukupno 

maj 2020. godine --- --- --- --- 2 --- --- --- 2 
maj 2019. godine --- --- --- 4 4 --- --- 1 9 



 11 

Dva događaja sa obilježjem krivičnog djela u kojima je učestvovalo jedno maloljetno lice, evidentirani 

su u IV PU (spolni odnošaj s djetetom i  napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti). 
 

 

 
STRUKTURA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA  

MALOLJETNA LICA U MJESECU MAJU 2020/2019. GODINE 
 

Naziv krivičnog djela maj  2020. maj 2019. 

Lahka tjelesna ozljeda --- 2 

Spolni odnošaj s djetetom 1 --- 

Krađa  --- 3 

Teška krađa na naročito  drzak i opasan način  --- 1 

Razbojništvo --- 2 

Napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti 1 1 

ukupno 2 9 

 

 

1.4. OSTALA PROTIVPRAVNA I ASOCIJALNA PONAŠANJA 
 
1.4.1. AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA 
 

 

U toku mjeseca maja 2020. godine na području Kantona Sarajevo evidentirana su tri događaja 

aktiviranja minsko-eksplozivnih sredstava (jedan manje) usljed čega je nastupila materijalna šteta. Za 

sada su u jednom slučaju identifikovani učinioci i protiv njih su preduzete zakonske mjere, a 

preduzimaju se aktivnosti na rasvjetljavanju dva događaja i pronalaženju učinilaca.  

 
AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA U MJESECU MAJU 2020. GODINE 

Općina Ulica i mjesto Datum i vrijeme Posljedice Izvršilac 

Ilidža Trešnje  
između stambenih objekata 

02.05.2020 
oko 21,45 

materijalna šteta L.A. - 1988. 
L.V. - 1982. 

M.A. - 1981. 

Novi grad Sulje Jahića 

ma garaži 

03.05.2020. 

oko 02,00 

materijalna šteta N.N. 

Novi grad Džemala Bijedića 

ispred prodavnice 

08.05.2020. 

oko 04,30 

materijalna šteta na trgovinskoj 

radnji i više putničkih motornih 

vozila 

N.N. 

 

 

 

Evidentirana je jedna anonimna dojava o postavljenoj eksplozivnoj napravi (četiri manje). Nakon KDZ 

pregleda utvrđeno je da je dojava bila lažna. Preduzimaju se aktivnosti na rasvjetljavanju ovog slučaja i 

pronalaženju učinilaca.  
 
1.4.2. POŽARI 
 

Tokom mjeseca maja 2020. godine, na području Kantona Sarajevo registrovano je  18  požara (pet  više 

u odnosu na isti mjesec prethodne godine),  koji su  za posljedicu imali materijalnu štetu. 

 

Požari su registrovani na području općina: Ilidža – osam, Novo Sarajevo – tri, Stari Grad –dva,                        

Novi Grad –  dva,  Hadžići,  Vogošća i Ilijaš – po jedan  požar. 

 

Prema statističkim pokazateljima, 10 požara je izazvano namjerno, četiri nehatom, dva  zbog tehničkih 

nedostataka,  dok uzroci dva požara  spadaju   u kategoriju ostalih. 

 



 12 

Objekti registrovanih požara bili su: 

• Saobraćajno sredstvo– pet puta,  

• Poslovni  prostor – četiri,  

• Stambeni objekat – tri,  

• Pomoćni objekat – jednom,  

• Ostali objekti –  pet   puta.  

 
 

1.4.3. SAMOUBISTVA 

 

U mjesecu maju  2020. godine na području Kantona Sarajevo registrovana su dva  samoubistva (jedno 

manje u odnosu na maj prošle godine) koja su  izvršena: vješanjem i  upotrebom narkotičkih sredstava. 

 

Samoubistva su  izvršena na području općina Centar i  Novo Sarajevo, a  izvršioci  su dva muškarca 

starosne dobi između 30 i 40 godina. 
 

1.4.4. OSTALE AKTIVNOSTI 

 

Tokom izvještajnog mjeseca pripadnici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su u sklopu 

operativnih aktivnosti izvršili pretres 50 lica, pet stambenih objekata, izvršili utvrđivanje identiteta za 

29 lica i lišili slobode osam lica, za kojima je bila raspisana potjernica. Takođe, pružene su 24 

asistencije i to po zahtjevu državnih organa – četiri i po zahtjevu organa i organizacija javnih ovlaštenja 

20 asistencija.  

 

U cilju dokumentovanja krivičnih djela i identifikacije izvršilaca, izvršeno je 236 uviđaja, u 236 

slučajeva je fotografisano, a sedam puta skicirano lice mjesta, pronađeno i obrađeno 1.148 tragova, 

izvršeno 46 vještačenja i daktiloskopirana 33 lica. 
 

U sklopu aktivnosti na oduzimanju nelegalno posjedovanog oružja i drugih predmeta oduzete su dvije 

puške, sedam pištolja, osam ručnih bombi, jedan nož i pet komada municije raznog kalibra.  

 

Tokom mjeseca maja ove godine fizičkim licima izdato je 106 odobrenje za nabavku vatrenog oružja i 

64 oružna lista. 

 

U okviru depešnog saobraćaja, obrađeno je i razmjenjeno ukupno 6.588 depeša i to: predate su 2.832 

depeše, primljeno 2.775, tranzitirane 952 i putem faksa predato 29 depeša. 

 

Sačinjeno je 339 rješenja iz oblasti radnih odnosa i kadrovskih evidencija, izdato 14 uvjerenja iz radno-

pravnog statusa za uposlenike i izvršeno ažuriranje/unos 125 podataka u elektronsku bazu za 

uposlenike Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo. 

 

Za potrebe tužilaštva i drugih nadležnih organa izvršeno je 2.387  provjera iz službenih evidencija, na 

zahtjev građana izdata su 344 uvjerenja o njihovoj osuđivanosti ili neosuđivanosti, sačinjena tri  

rješenja o brisanju osuda iz evidencija u nadležnosti Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, 

otvorena 72 nova dosja i evidentirano 277 lica oštećenih činjenjem krivičnih djela. 

 

Takođe, u mjesecu maju 2020. godine preduzimane su sve potrebne mjere i aktivnosti na obezbjeđenju 

neophodnih materijalno-tehničkih pretpostavki za uspješno obavljanje  poslova i zadataka iz djelokruga 

rada Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo. 

 

 



 13 

2. JAVNI RED I MIR 

 

U toku mjeseca maja 2020. godine u oblasti protiv javnog reda i mira evidentirano je 1.290 prekršaja 

(931 ili 259,3% više u odnosu na isti mjesec 2019. godine), a za izvršenje navedenih prekršaja 

prijavljena su 1.294 lica (928 ili 253,5% više), od čega su 63 povratnici u činjenju prekršaja. 

Zbog učinjenih prekršaja u oblasti protiv javnog reda i mira izdato je 1.249 naloga i podnesen je 41  

zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka. 

Na prekršaje utvrđene Zakonom o prekršajima protiv javnog reda i mira odnosi se 1.226 prekršaja (ili 

95%), a na prekršaje koji su utvrđeni Odlukom općinskih vijeća o javnom redu i miru 64 (ili 5%). 

Od ukupnog broja prijavljenih lica, 63 su lica koja su i ranije činila prekršaje (povratnici), a prema 

starosnoj strukturi učinilaca prekršaja, najbrojniji su u dobi između 26 i 35 godina (451), 19 i 25 godina 

(447), preko 36 godina (389) i do 18 godina – sedam učinilaca.  

 

Prilikom narušavanja javnog reda i mira u mjesecu maju 2020. godine, nije bilo teže povrijeđenih lica 

(kao ni u istom mjesecu 2019. godine), dok je 11 lica (tri više) lakše povrijeđeno. 

 

 
TABELARNI PREGLED EVIDENTIRANIH PREKRŠAJA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA ZA MJESEC MAJ 

2020/2019. GODINE PO POLICIJSKIM STANICAMA (I JEDINICA ZA SAOBRAĆAJ) 
 

 

 

PERIOD 

 

PS 
STARI 

GRAD 

 

PS 
CENT

AR 

PS 
NOVO 

SARAJ

-EVO 

PS  
NOVI 

GRAD 

 

PS 
DOBRI

NJA 

PS  
ILIDŽ

A 

PS 
HADŽI

-ĆI 

PS 
VOGO

-ŠĆA 

PS 
ILIJAŠ 

PS 
TRN

-

OVO 
 

JZS UKUPNO 

maj  2020. 38 297 181 152 40 125 33 94 137 4 189 1.290 

maj  2019. 60 159 42 23 6 13 6 33 8 2 7 359 

+ - % -22 ili 

36,7% 

+138 ili 

86,8% 

+139 ili 

330,9% 

+129 ili 

560,9% 

+34 ili 

566,7% 

+112 ili 

861,5% 

+27 ili 

450% 

+61 ili 

184,8% 

+129 ili 

1.612,5

% 

+2 ili 

100% 
+182 ili 

2.600% 

+931 ili 

259,3% 

 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je najveći broj prekršaj evidentirano u PS Centar (297 ili 23% od 

ukupnog broja), a najmanje u PS Trnovo – četiri. 

 

U toku mjeseca maja 2020. godine, u odnosu na isti mjesec 2019. godine povećanje evidentiranih 

prekršajna imale su: 

- PS Centar, PS Novo Sarajevo, PS Novi Grad, PS Dobrinja, PS Ilidža, PS Hadžići, PS Vogošća, PS 

Ilijaš,  PS Trnovo i Jedinica za saobraćaj;  

 a smanjenje: 

- PS Stari Grad.  
 

 

TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA 
ZA MJESEC MAJ 2020/2019.GODINA 

 

PREKRŠAJI IZ ZAKONA O JRIM: MAJ 2020. MAJ 2019. + - % 

-Tuče  22 28 -6 ili 21,4% 

-Naročito drsko ponašanje 23 24 -1 ili 4,2% 

-Odbijanje naređenja i omalovaž. pol. služb.  374 21 +353 ili 1.680,9% 

-Prosjačenje 56 161 -105 ili 65,2% 

-Svađa, vika, nepristojno ponašanje 11 9 +2 ili 22,2% 

-Uživanje opojne droge na javnom mjestu 3 2 +1 ili 50% 



 14 

-Neovlaštena upotreba oružja --- --- --- 

-Paljenje petardi --- 1 -1 

-Ostali prekršaji iz Zakona o JRiM 737 49 +688 ili 1.404,1% 

Prekršaji prema Odluci općinskog vijeća o JRiM 64 64 isti broj 

ukupno 1.290 359 +931 ili 259,3% 

 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je tokom mjeseca maja 2020. godine prema strukturi povećan broj 

prekršaja koji se odnose na odbijanje naređenja i omalovažavanje policijskih službenika, naime, 

evidentirana su 374 prekršaja ili 29% od ukupnog broja (353 ili 1.680,9% više u odnosu na isti mjesec 

2019. godine), zatim slijede: 

- prosjačenje - 56 ili 4,3%, (105 ili 65,2% manje),  

- naročito drsko ponašanje - 23 ili 1,8%, (jedan ili 4,2%), 

- tuče - 22 ili 1,7%, (šest ili 21,4% manje),  

- svađa, vika, nepristojno ponašanje - 11 ili 1%, (dva ili 22,2% više) i  

- uživanje opojne droge na javnom mjestu – tri (jedan ili 50% više). 

 Takođe, evidentirano je 737 prekršaja iz kategorije ostali prekršaji i 64 prekršaja koji su regulisani 

Odlukom općinskih vijeća. 

 

Prema mjestu izvršenja, najveći broj prekršaja evidentiran je na ulici i na drugim otvorenim 

prostorima (1.206 ili 93,5%), a znatno manje u ugostiteljskim objektima (36 ili 2,8%), u školama i 

školskim dvorištima (tri), u trgovinskim i zanatskim radnjama i sportskim stadionima i dvoranama (po 

jedan), a na ostalim mjestima 43 prekršaja.  

 

 
TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA PREMA MJESTU 

IZVRŠENJA ZA MJESEC MAJ 2020/2019. GODINE 

MJESTO IZVRŠENJA MAJ  2020. MAJ  2019. + - % 

Ugostiteljski objekti 36 22 +14 ili 63,6% 

Ulice i drugi otvoreni prostori 1.206 326 +880 ili 269,9% 

Vozila javnog saobraćaja --- --- --- 

Sportski stadioni i dvorane 1 --- +1 

Škole i školska dvorišta 3 --- +3 

Trgovine i zanatske radnje 1 --- +1 

Ostala mjesta 43 11 +32 ili 290,9% 

UKUPNO 1.290 359 +931 ili 259,3% 

 

U odnosu na isti mjesec 2019. godine, znatno je povećan broj prekršaja evidentiranih na ulicama i 

drugim otvorenim prostorima za 880 ili 269,9%, u ugostiteljskim objektima za 14 ili 63,6%, u školama 

i školskim dvorištima za tri, u trovinskim i zanatskim radnjama i na sportskim stadionima i dvoranama 

za jedan, na ostalim mjestima za 32 ili 290,9%. 

 

Na području Kantona Sarajevo u mjesecu maju 2020. godine održana su 23 javna skupa (223 ili 90,6% 

manje u odnosu na mjesec maj 2019. godine). Policijski službenici Uprave policije proveli su planske 

aktivnosti za održavanje javnih skupova, koji su protekli bezbjedno, a u šest slučajeva izvršeno je KDZ 

osiguranje.  

 

 

 

 



 15 

3. SAOBRAĆAJ 

 

Na području Kantona Sarajevo u mjesecu maju  2020. godine u odnosu na isti mjesec prethodne godine 

smanjen je ukupan broj saobraćajnih nezgoda, broj nezgoda sa materijalnom štetom i  nastradalim 

licima i  broj  povrijeđenih lica.  Broj poginulih lica  isti je  kao u maju  prošle godine. 

 

Registrovane su 633  saobraćajne  nezgode (74 ili 10,5 % manje u odnosu na maj prethodne godine),  

od čega je 570 sa materijalnom štetom  (69 ili 10,8 % manje)  i 63  sa nastradalim licima (pet ili 7,3 % 

manje).  

Tokom mjeseca maja 2020. godine u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo jedno 

lice je poginulo (isto kao u uporednom mjesecu),  dok je 77  lica povrijeđeno (osam ili 9,4 % manje),  

od čega devet teže i 68  lakše.   

 
UPOREDNI POKAZATELJI SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA  NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

ZA  MJESEC  MAJ   2020./19. GODINE 
 

 maj  2020. maj  2019. + ,-, % 

UKUPNO SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 633 707 - 74 ili 10,5 % 

Saobraćajne nezgode sa nastradalim licima 63 68 - 5 ili 7,3 % 

Saobraćajne nezgode sa materijalnom štetom 570 639 - 69 ili 10,8 % 

POGINULO  LICA 1 1 isto 

- vozači 1 0 + 1 

-putnici 0 0 ------- 

- pješaci 0 1 - 1 

POVRIJEĐENO  LICA 77 85 -  8 ili  9,4 % 

- vozači 42 49 - 7 ili  14,3 % 

- putnici 21 18 + 3  ili  16,7 % 

- pješaci 14 18 - 4 ili 22,2 % 

 

 

Saobraćajne nezgode evidentirane su na području sljedećih općina: Novi Grad -210, Novo Sarajevo- 

142,  Centar-  102,  Ilidža -76,  Stari Grad -37,  Vogošća  -27,  Ilijaš  -21,  Hadžići -13  i Trnovo – pet 

saobraćajnih nezgoda. 

  

Smanjenje  saobraćajnih nezgoda evidentirano je na području općina: Ilidža (za 40 ili 34,5 %), Stari 

Grad  (za 18 ili 32,7 %),  Novi Grad (za 10 ili 4,5 %),  Novo Sarajevo (za  šest ili 4 %),  Ilijaš (za četiri 

ili 16 %),   Hadžići (za tri ili 18,7 %)  i Centar (za jednu nezgodu ili 1 %).  

Povećanje saobraćajnih nezgoda evidentirano je na području općina: Vogošća (za šest ili 28,6 %) i 

Trnovo (za dvije nezgode ili 66,7 %). 

 

 
TABELARNI  PREGLED  BROJA SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

ZA MJESEC  MAJ   2020./19. GODINE 

 

mjesec 

UKUPAN BROJ SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

ukupno 
Stari 
Grad 

Centar 
Novo 

Sarajevo 
Novi 
Grad 

Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš 

maj 2020 37 102 142 210 76 13 5 27 21 638 

maj 2019 55 103 148 220 116 16 3 21 25 707 

+,-,% 
- 18 ili 
32,7 % 

-1 ili 1 
% 

- 6 ili 4 
% 

-  10 ili 
4,5 % 

- 40  ili 

34,5 % 

- 3 ili 
18,7 % 

+ 2 ili 
66,7 % 

+ 6 ili 
28,6 % 

- 4 ili 16 
% 

- 74 ili 
10,5 % 

 



 16 

U naselju je registrovano  598  saobraćajnih nezgoda (jedna sa poginulim, 55 sa povrijeđenim  licima i 

542 sa materijalnom štetom), van naselja 35 nezgoda (sedam sa povrijeđenim licima i 28 sa 

materijalnom štetom). 

 

 
 

TABELARNI PREGLED SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA  NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 
 U  MJESECU  MAJU   2020. GODINE  (U NASELJU  I  VAN  NASELJA) 

 

SAOBRAĆAJNE 
NEZGODE 

SA NASTRADALIM  LICIMA 

SA 

MATERIJALNOM 

ŠTETOM 

UKUPNO 

POSLJEDICE 

sa 
poginulim 

licima 

sa povrijeđenim licima broj 
poginulih 

lica 

broj teže 
povrijeđenih 

lica 

broj lakše 
povrijeđenih 

lica teže lakše 

u naselju 1 7 48 542 598 1 7 60 

van naselja  2 5 28 35  2 8 

UKUPNO 1 9 53 570 633 1 9 68 

 

Prema kategoriji puta, najveći broj saobraćajnih nezgoda registrovan je: 

• na ulicama u naselju – 292  nezgode u kojima  su 32 lica povrijeđena   (sedam teže i 25  lakše),   

• na magistralnim putevima –  95  (23   lica  povrijeđena, dva  teže i 21. lakše),   

• na regionalnim putevima – 54  (sedam  lica  lakše povrijeđeno), 

• na lokalnim putevima –  47  (devet lica lakše povrijeđeno),  

• na putevima koji se ubrajaju u kategoriju ostalih – 145  saobraćajnih nezgoda u kojima je sedam 

lica nastradalo  (jedno lice poginulo, šest lica lakše  povrijeđeno). 
 

 

 

3.1. POSLJEDlCE SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 

 

Tokom mjeseca maja 2020. godine, u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo  

nastradalo je  ukupno  78  lica  (osam ili 9,3 % manje). Jedno lice je poginulo 3  (isto kao u maju prošle 

godine),  dok je 77  lica povrijeđeno (osam ili 9,4 % manje),  od čega devet teže (osam manje) i 68  

lakše  (isti broj).  

 
 

3. 2. STEPEN  POVREDA UČESNIKA U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA 

 

• Vozači : 

42  vozača povrijeđena:  tri  teže  i  39  lakše 

• Putnici: 

21  putnik  lakše  povrijeđen  

• Pješaci:    

14  pješaka povrijeđeno: šest   teže  i osam   lakše 

 

Povrijeđena lica registrovana su na području općina: Novo Sarajevo – 15,  Novi Grad – 15,   Ilijaš – 12,   

Ilidža – devet,  Vogošća – devet,    Stari Grad – šest,  Centar – šest  i Hadžići – pet lica.  
 
 

 

 

 
3Dana 25.05.2020. godine,  na raskrsnici  ulica Hrasnička cesta,  Umihane Čuvidine i Seada Bublina  (općina Ilidža), 

poginuo je H. H. (70) – vozač.  



 17 

 

 

 
POSLJEDICE SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO POLICIJSKIM UPRAVAMA  ZA MJESEC  MAJ    2020/19. GODINE 

 

Policijska 

uprava 
PS/PO 

MAJ   2020. GODINE MAJ   2019. GODINE 
UPOREDBA  MAJ 2020/19. 

GODINE 

poginulo 
teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 

I PU 
PS Stari 

Grad 
0 2 4 0 1 1 ------- + 1 + 3 

II PU PS Centar 0 1 5 1 2 10 - 1 -  1 - 5 

III PU PS Novo Sar. 0 2 13 0 2 8 ----- isto + 5 

IV PU 

PS  Novi  

Grad i  P. O. 

Rajlovac 

0 1 14 0 4 20 ------ - 3 -  6 

PS Dobrinja 0 0 0 0 0 6 ----- ------ - 6 

V PU PS Ilidža 1 2 7 0 3 7 + 1 - 1 isto 

VI PU 

PS Hadžići 0 0 5 0 2 9 ------- - 2 - 4 

PS Trnovo 0 0 0 0 1 1 ---- - 1 - 1 

VII PU 
 PS Vogošća 0 0 9 0 1 3 ------- - 1 + 6 

 PS Ilijaš 0 1 11 0 1 3 --- isto + 8 

UKUPNO 1 9 68 1 17 68 isto - 8 isto 

 

Starosna struktura nastradalih lica u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• ispod 6 godina – jedno  lice,  

• od  15  do 17 godina – pet,  

• od 18 do 20 godina - pet, 

• od  21  do  24  godine – 12,  

• od 25 do 30 godina – 12,  

• od 31 do 40 godina – 11, 

• od 41 do 50 godina – 10, 

• od 51 do 65 godina – 10, 

• 66 i više godina – 10,  

• Nepoznata starosna dob – dva  lica. 

Grafički prikaz broja povrijeđenih lica u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo 

u mjesecu maju   2020/19. godine po općinama

6 6

15 15

9

5

0

9
12

2

12
10

30

10 11

2
4 4

0

5

10

15

20

25

30

35

Stari Grad Centar Novo

Sarajevo

Novi Grad Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš

maj.20 maj.19



 18 

Starosna struktura nastradalih vozača u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• od 18 do 23 godine – šest   lica, 

• od 23 do 30 godina – 11,    

• od 30 do 40 godina – osam, 

• od 40 do 50 godina – devet, 

• od 50 do 60 godina – tri, 

• 60 i više godina – šest lica. 

 

 
3.3. UZROCI SAOBRAĆAJNIH NEZGODA  

 

Na osnovu statističkih podataka o saobraćajnim nezgodama i nastradalim licima, najveći broj uzroka 

saobraćajnih nezgoda spada u kategoriju: 

      - ostalih – 569 (jedno lice poginulo,  54  lica povrijeđena,  četiri   teže i  50  lakše),  

      - neprilagođena brzina – 58  (22 lica povrijeđena,  pet teže i 17 lakše), 

      - uticaj alkohola – pet  (jedno lice lakše povrijeđeno),  

      - umor – jedna saobraćajna nezgoda (bez nastradalih  lica). 

 

U mjesecu maju  ove godine evidentirano je šest saobraćajnih nezgoda (jedna više), u kojima su 

učestvovali pripadnici MUP- a Kantona Sarajevo. U navedenim saobraćajnim nezgodama  nije bilo 

nastradalih lica. 

Evidentirano je 10 saobraćajnih nezgoda (jedna  više) u kojima su učestvovali inostrani vozači i jedna    

nezgoda (u istom mjesecu prošle godine nijedna) u kojoj je učestvovalo vozilo diplomatskog kora (bez 

nastradalih lica).  
 

 

 

3.4. AKTIVNOSTI  POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA 

 

Tokom mjeseca maju 2020.  godine, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo 

kontrolisali su: 

-  14.283 vozila i vozača (2.399 manje), 

-  3.532  lica u vozilima (1.725  manje), 

- pregledali  184   vozila  (26 manje)  i  180   lica u tim vozilima  (jedno  manje). 

 

Zbog tehničke neispravnosti iz saobraćaja je  isključeno 11 vozila (38 manje),  101  vozač je  zatečen  

da upravlja vozilom pod dejstvom alkohola (33 više), 324 bez korištenja sigurnosnog pojasa                  

(43 više), 226 bez položenog vozačkog ispita (101 više), 67 pod izrečenom zaštitnom mjerom                

(19 više), 248 vozača je zatečeno da  koriste mobitel tokom vožnje (tri manje) i 1.125 vozila je 

učestvovalo  u saobraćaju bez važeće registracije (718 više). 

 

Zbog kršenja propisa iz oblasti sigurnosti saobraćaja uručena su  14.683 prekršajna naloga vozačima 

(1.637 ili 10 % manje u odnosu na maj prošle godine) i podneseno 309 zahtjeva za pokretanje 

prekršajnog postupka  (208  ili 205,9 %  više).  

 

 

 

 

 

 



 19 

 
TABELARNI PREGLED AKTIVNOSTI POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA  

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA I JEDINICA ZA SAOBRAĆAJ  ZA MJESEC  MAJ 2020./19.  GODINA 

 

 
maj 2020/19. UKUPNO I PU II PU III PU IV PU V PU VI PU VII PU 

Jed. za 

saobraćaj 

broj kontrolisanih vozila i 

vozača 

maj 2020 14.283 694 1.423 1.260 3.089 1.520 669 1.708 3.920 

maj 2019 16.682 1.315 2.004 1.055 1.894 1.605 691 3.130 4.988 

broj uručenih prekršajnih 

naloga 

maj 2020 14.683 518 1.170 852 2.203 1.345 390 1.127 7.078 

maj 2019 16.320 1.047 1.859 881 1.665 1.145 328 1.206 8.189 

broj zahtjeva za  pokretanje 

prekršajnog postupka 

maj 2020 309 1 1 2 1 0 2 0 302 

maj 2019 101 0 4 2 1 0 2 5 87 

broj isključenih vozila iz 
saobraćaja zbog tehničke 

neispravnosti 

maj 2020 11 0 0 0 2 0 0 0 9 

maj 2019 49 0 0 1 3 0 0 0 45 

broj vozača zatečenih da 

upravljaju vozilom pod 
dejstvom alkohola 

maj 2020 101 0 11 4 11 12 5 16 42 

maj 2019 68 1 13 2 7 11 4 8 22 

broj  vozača zatečenih da 
upravljaju vozilom bez  

korištenja sigurnosnog pojasa 

maj 2020 324 11 32 12 38 10 12 64 145 

maj 2019 281 8 37 23 51 3 10 18 131 

broj vozača zatečenih da 

upravljaju vozilom  bez 
položenog vozačkog ispita 

maj 2020 226 26 19 23 16 22 12 21 87 

maj 2019 125 13 20 3 10 20 12 6 41 

broj  vozača zatečenih da 
upravljaju vozilom pod 

izrečenom zaštitnom mjerom 

maj 2020 67 0 4 2 12 2 6 5 36 

maj 2019 48 2 10 1 2 4 4 1 24 

broj vozača zatečenih da 
koriste mobitel tokom vožnje 

maj 2020 248 7 33 24 21 27 13 17 106 

maj 2019 251 6 47 28 31 17 9 43 70 

broj vozila otkrivenih da 

učestvuju u saobraćaju bez 
važeće registracije 

maj 2020 1.125 8 19 4 12 9 7 10 1.056 

maj 2019 407 7 16 7 19 7 8 4 339 

 

 

3.5. MIRUJUĆI SAOBRAĆAJ  I KONTROLA PJEŠAKA 

 

Policijski službenici su i tokom mjeseca maja 2020. godine provodili aktivnosti  u okviru saobraćaja u 

mirovanju i kontrole kretanja  pješaka.  

 

Vozačima koji  su vozila  nedozvoljeno parkirali na javnim površinama, uručeno  je 4.907  prekršajnih 

naloga  (732 manje), upozoreno je  246  vozača (17 manje), a specijalnim vozilom “pauk” premještena  

su  134  vozila  (pet manje). 

 

Zbog nedozvoljenog parkiranja, prekršajne naloge uručili su policijski službenici:  IV PU – 1.465,                   

V PU– 1.075,  II PU - 863,  III PU –541,   I PU – 418,  Jedinice za saobraćaj –244,  VII  PU –189         

i  VI PU – 112.  

 

Takođe, pješacima koji su kršili propise uručeno je  59  prekršajnih  naloga  (183 manje),  a  upozoreno  

je  159    pješaka  (111 više).  

 

4. ZAKONITOST U RADU 

 

Tokom mjeseca maja 2020. godine, registrovano je osam  napada (sedam više) na policijske službenike  

Uprave policije MUP-a KS.  U napadima je učestvovalo devet lica, među kojima je jedan maloljetnik  i 

jedan strani državljanin.  Napadači  su u sedam slučajeva koristili fizičku snagu, dok je u jednom 

slučaju napadač koristio oruđe. 



 20 

 

Napadi su izvršeni na policijske službenike: 

• Četvrte  PU – tri  puta,  

• Šeste  PU (PS Hadžići )  – dva, 

• Druge PU – jednom, 

• Treće PU – jednom, 

• Pete PU – jednom. 

 

Policijski službenici Uprave policije su u mjesecu maju 2020. godine u šest  slučajeva upotrijebili  silu  

(pet više): 

• Dana 12.05.2020. godine, na području općine Novi Grad, policijska službenica PS Novi Grad  - 

Četvrte PU  je upotrijebila  fizičku snagu i sredstva za vezivanje. 

• Dana 12.05.2020. godine, na području općine Novi Grad, policijski službenik PS Novi Grad  - 

Četvrte PU  je  upotrijebio fizičku snagu  i sredstva za vezivanje. 

• Dana 13. 05.2020. godine, na području općine Novo Sarajevo, dva policijska službenika 

Odjeljenja za borbu protiv zloupotrebe opojnih droga su upotrijebili fizičku snagu  i sredstva za 

vezivanje. 

• Dana 19.05.2020. godine, na području općine  Hadžići,  policijski službenik  PS Hadžići – Šeste 

PU je upotrijebio fizičku snagu i sredstva za vezivanje. 

• Dana 29. 05. 2020.godine,  na području općine Novi Grad, policijski službenik  PS Novi Grad – 

Četvrte PU je upotrijebio fizičku snagu  i sredstva za vezivanje.  

• Dana 29.05.2020. godine, na području općine Ilidža, policijski službenici Pete PU su 

upotrijebili fizičku snagu i sredstva  za vezivanje. 

 

Četiri upotrebe sile su opravdane,  dok je u dva slučaja postupak pravdanja  upotrebe sile  u toku.  

 

Tokom mjeseca maja 2020. godine, razmatrane su 24  predstavke  na rad policijskih službenika. Nakon 

razmatranja Odbor za žalbe građana Skupštine Kantona Sarajevo donio je zaključak da se za devet 

predstavki (četiri više)  provede unutrašnja istraga,  za osam predstavki je odlučeno da su izvrše 

provjere i prikupi dokumentacija,  za šest da su neosnovane,  dok se za jednu predstavku Odbor 

proglasio nenadležnim. 

 

Sve predstavke  su podnesene od strane građana.  

 

Okončano  je  11 unutrašnjih  istraga, među kojima su  četiri  neosnovane,  tri osnovane, u dva slučaja 

nije bilo dovoljno dokaza, u jednom slučaju stranka je odustala od žalbe,  dok je jedna istraga  

okončana ocjenom oslobađajuća. 

 
4.1. PRAVNA  REGULATIVA 

 

• Organizacionim jedinicama  Uprave policije je na  davanje primjedbi, prijedloga i sugestija 

dostavljena Radna verzija Uputstva  o postupanju sa osobama lišenim slobode u Upravi policije  

MUP-a Kantona Sarajevo, 

• Pripremljena je radna  verzija Uputstva o izgledu, obilježavanju, opremi u vozilu,  registraciji i 

korištenju vozila Uprave  policije MUP-a Kantona Sarajevo, koja će na davanje  primjedbi, 

prijedloga  i sugestija  biti dostavljena   osnovnim organizacionim jedinicama Uprave policije  

 

 

 



 21 

5. RAD POLICIJE U ZAJEDNICI 

 

U okviru Rada policije u zajednici, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su 

tokom izvještajnog mjeseca preduzimali aktivnosti u cilju uspostavljanja saradnje sa građanima, 

mjesnim zajednicama,  predstavnicima vjerskih zajednica, raznim udruženjima građana i nevladinim 

organizacijama.  

 

Policajci u zajednici su svakodnevno na terenu,  kroz  proaktivno djelovanje i  kontakte sa građanima, 

osobljem javnih ustanova, humanitarnih i drugih organizacija, osiguravali stvaranje povoljnog 

ambijenta  za život svih kategorija stanovništva.  

 

Kontinuirano  su se provodile mjere i radnje koje  su se odnosile  na  sprecavanje i širenje  pandemije 

„Korona virus“.   

 

Među  brojnim aktivnostima izdvajamo slijedeće: 

- Obilazak lica kojima je od strane Kantonalne uprave za inpekcijske poslove izrečena mjera  

ograničenog kretanja, 

- Obilazak vjerskih objekata kojom prilikom su ostvareni brojni kontakti sa vjerskim 

službenicima u vezi pandemije, a u cilju prevencije širenja zaraze, 

- Obilazak JU „Dom zdravlja Kantona Sarajevo“  pri čemu je posebna pažnja data obilasku 

trijažnih punktova i kontakta sa dežurnim  medicinskim osobljem povodom pandemije, a u cilju 

poboljšanja saradnje, razmjene  informacija, sprečavanja narušavanja javnog reda i mira te 

prevencije širenja zaraze. 

- Nastavljene su aktivnosti na realizaciji projekta „Uklanjanje grafita – Zona bez grafita“. 

 

  

6. MIGRANTI 

 

Na osnovu Izvještaja Operativnog tima za pitanja migranata, a prema podacima IOM-a na području 

Kantona Sarajevo u prihvatnim, azilantskim i imigracionim centrima boravi cca 2.700 migranta. 

 

U mjesecu maju 2020. godine migranti su učestovali u sedam događaja sa obilježjem krivičnog djela i 

to: 

• Teška tjelesna ozljeda (čl. 172 KZ FBiH), 

• Krijumčarenje osoba (čl.189 KZ BiH u nadležnosti SIPA-e, odnosno Tužilaštva BiH), 

• Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga (čl.239 KZ FBiH), 

• Krađa (čl. 286 KZ FBiH), 

• Teška krađa (čl. 287 KZ FBiH), 

• Razbojništvo (čl. 289 KZ FBiH) i 

• Napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti (čl. 359 KZ FBiH) 

 

Tokom mjeseca maja 2020. godine, službenici policije kontrolisali su 218 migranta,  od čega 48 nije 

posjedovalo registracijski obrazac, tri su upućena službi za poslove sa strancima radi registracije i 180 

migranata je smješteno u imigracione centre. 

 

Provodeći operativno-taktičke mjere i radnje, kao i akcije (ukupno 17 akcija) na području Kantona 

Sarajevo, u mjesecu maju 2020. godine, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo 

pronašli su ukupno 65 migranta. 

 



 22 

Kad su u pitanju pritužbe na ponašanje migranata, od ukupno 69 evidentiranih pritužbi, sedam je zbog 

događaja sa obilježjem krivičnog djela, sedam zbog okupljanja i 55 iz kategorije ostalih. 

 

 

 
TABELARNI PREGLED OSNOVNIH STATISTIČKIH POKAZATELJA O MIGRANTSKOJ POPULACIJI 

 

MJESEC MAJ 2020. GODINE KANTON SARAJEVO 
UKUPAN BROJ MIGRANATA KOJI BORAVI NA PODRUČJU KANTONA 

SARAJEVO (SLOBODNA PROCJENA I PODACI IOM-a) 2.700 

UKUPAN BROJ KONTROLISANIH MIGRANATA 218 
BROJ MIGRANATA LIŠENIH SLOBODE 1 
BROJ KRIVIČNIH DJELA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 7 
BROJ PREKRŠAJA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 0 
BROJ INCIDENATA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA --- 
BROJ MIGRANATA KOJI SU VRAĆENI IZ SUSJEDNIH DRŽAVA --- 
BROJ AKCIJA POLICIJE VEZANIH ZA KRIJUMČARENJE ILEGALNIH 
MIGRANATA 17 
BROJ MIGRANATA PREDATIH U IMIGRACIONI CENTAR ILI SLUŽBI 

ZA POSLOVE SA STRANCIMA 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

7. POSLOVI "INSPEKTORATA", UPRAVE ADMINISTRACIJE I UPRAVE PODRŠKE 

 

UVOD 

 

U okviru utvrđene organizacione strukture, poslovi iz nadležnosti organizacionih jedinica vrše se u 

skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i 

utvrđenih radnih mjesta koja obavljaju državni službenici i namještenici.  

 

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo je konstantno preduzimalo sve potrebne mjere 

vezano za pandemiju korona virusa, prateći preporuke nadležnih tijela, Kriznog štaba F BiH, Štaba 

civilne zaštite Kantona Sarajevo i Vlade Kantona Sarajevo. 

 

SUK 

Konstantno se radi na monitoringu primjene Standarda ISO 9001:2015, odnosno da li je sistem 

upravljanja kvalitetom održavan i unapređivan. 

 

 

1. INSPEKTORAT 

 

U mjesecu maju 2020. godine u Inspektoratu za zaštitu od požara, nadzor nad agencijama za zaštitu 

ljudi i imovine i unutrašnjim zaštitarskim službama i nadzor nad matičnim knjigama i civilnim 

registrom u skladu sa donesenim godišnjim programima vršenja inspekcijskog nadzora izvršeni su 

sljedeći inspekcijski nadzori: 

 

I.   Inspektori za matične knjige i civilni registar izvršili su u izvještajnom periodu sljedeće 

inspekcijske nadzore:  

 

1. Sektor za administraciju Ilijaš: 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 18 predmeta u oblasti upravnog rješavanja u 

prvom stepenu po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti. Predmeti se odnose na poništaj lične karte, 

JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanja identiteta, prebacivanja slova stranog alfabeta i dr. 

Izvršen je pregled 31 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata, 46 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništenja i zamjene JMB-a i 31 zahtjev za prijavu-odjavu prebivališta-boravišta. 

2. Sektor za administraciju Hadžići: 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 17 predmeta u oblasti upravnog  rješavanja u 

prvom stepenu po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti, predmeti se odnose na poništaj lične karte, 

JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanja identiteta, prebacivanja slova stranog alfabeta i dr. 

Izvršen je pregled 29 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata i 24 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništenja i zamjene JMB-a i 39 zahtjeva za prijavu-odjavu prebivališta-boravišta. 

3. Sektor za administraciju Centar: 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 24 predmeta u oblasti upravnog rješavanja u 

prvom stepenu po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti. Predmeti se odnose na poništaj lične karte, 

JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanja identiteta, prebacivanja slova stranog alfabeta i dr. 



 24 

Izvršen je pregled 64 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata, 85 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništenja i zamjene JMB-a i 63 zahtjeva za prijavu-odjavu prebivališta-boravišta. 

                                                                                                                

II. Inspektori za nadzor nad radom agencija za zaštitu ljudi i imovine i unutrašnjim zaštitarskim 

službama: 

Ukupno izvršeno inspekcijskih nadzora 9 (devet) 

- 6 (šest) redovnih inspekcijskih nadzora 

- 2 (dva) vanredna inspekcijska nadzora i  

- 1 (jedan) usmjereni nadzor 

 

Sačinjeno zapisnika: 9 (devet) 

Doneseno rješenja o nalaganju mjera: 4 (četiri) 

 

Izdato prekršajnih naloga: 5 (pet) 

 

Izrečeno novčanih kazni prekršajnim nalozima ukupno 3.210 (trihiljadedvijestotine deset) KM 

 

Zastupanja na sudu: 1 (jedan) 

Postupak okončan donošenjem rješenja kojim se okrivljeni oglašava odgovrnim te mu se izriče 

novčana kazna u iznosu od 300 (tristotine) KM plus sudski troškovi 

                                                                                                         

III. Inspektori za zaštitu od požara u izvještajnom periodu su izvršili sljedeće inspekcijske 

nadzore: 

- 8 (osam) inspekcijskih pregleda od toga: 

- 3 (tri) pregled benzinske stanice,- 

- 3 (tri) pregleda javnih objekata, 

- 1 (jedan) pregled miniranja gradilišta i 

- 1 (jedan) pregled trase postavljanja gasne instalacije 

 

- 3 (tri) kontrolna inspekcijska pregleda 

 

- 8  (osam) inspekcijskih pregleda po zahtjevu stranke 

 

- Donesena 3 (tri) rješenja o otklanjanju nedostataka i 1 (jedno) rješenje o obustavi 

 



 25 

- 13 (trinaest) žalbi etažnih vlasnika parking mjesta podzemne garaže u ulici Stupska bb, proslijeđeno F 

MUP-u 

- 4 odgovora stranci. 

 

 

2. UPRAVA ADMINISTRACIJE 
 

U okviru utvrđene organizacione strukture, poslovi iz nadležnosti organizacionih jedinica vrše se u 

skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i 

utvrđenih radnih mjesta koja obavljaju državni službenici i namještenici. 

 

Pisarnica 

Kroz interne dostavne knjige protokolisano je 3175 predmeta i akata. 

(39,6 % manje u odnosu na maj 2019. godine – 5255 predmeta) 

 

Ukupno evidentirano-protokolisano predmeta i akata 3.175 

Upisnik upravnih predmeta I i II stepen 515 

Djelovodnik predmeta i akata 754 

 Popis akata 1.623 

Izvršeno povezivanje predmeta 1.000 

Primljeno računa-faktura 283 

Arhivirano i uloženo završenih predmeta 6.000 

Otpremljeno putem kurira, pošte, koverata i dr. 27.372 

Sektor za pravne i kadrovske poslove 

U oblasti upravnog rješavanja po zahtjevu stranke i službenoj dužnosti ukupno je zaprimljeno 117 

predmeta (62,5% manje u odnosu na maj 2019. godine kada je zaprimljeno 312 predmeta), od čega 23 

upravnih predmeta i 94 van upravnog postupka. 
 

➢ Pravni poslovi 
Zaprimljeno 

predmeta po 

zahtjevu stranke i 

službenoj dužnosti 

UKUPNO 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

117 2 111 113 1 

1. Zahtjevi za 

izdavanje 

odobrenja za rad 

agencija i 

unutrašnjih službi 

zaštite 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

0 0 0 0 0 

2. Zahtjevi za 

pohađanje obuke 

radi sticanja 

certifikata 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

Fizička zaštita 11 0 11 11 0 

Tehnička zaštita 1 0 1 1 0 

Fizička i tehnička 

zaštita 
0 0 0 0 0 



 26 

Odgovorno lice 1 0 1 1 0 

Ukupno 13 0 13 13 0 

3. Upis u knjigu 

državljana lica 

rođenih u RS 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

0 0 0 0 0 

4. Upravni 

predmeti po 

drugom osnovu 

(odobrenja za 

javne skupove, 

manifestacije, 

aktivnosti na putu, 

rješenja i drugi 

predmeti) 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova/Izjavljeno 

žalbi 

0 0 0 0 0 

5. Rješenja po 

službenoj dužnosti 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova 

0 0 0 0 0 

6. Drugostepeni 

predmeti 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova/Izjavljeno 

žalbi 

10 2 4 6 1 

7. Van upravni 

predmeti 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

7 0 7 7 0 

 (7a Provjera 

državljanskog 

statusa) 

7 0 7 7 0 

Ukupno 14 0 14 14 0 

8. Evidencije 

izdatih iskaznica 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

31 0 31 31 0 

9. Br. izdatih 

potvrda o 

uništenju sl. 

iskaznica 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

49 0 49 49 0 

 

 

➢ Kadrovski poslovi 
Kadrovi - Izvjestaj za maj 2020. - Obrađeni predmeti i akti UKUPNO 

Rješenja o novčanoj pomoći u slučaju smrti 1 

Rješenje-ovlaštenje 1 

Rješenja o plaćenom odsustvu 3 

Rješenja o izmjeni rješenja 1 

Rješenje o prestanku važenja rješenja 2 

Rješenja o refundaciji novčanih sredstava 3 

Druga rješenja iz oblasti radnih odnosa 4 

Ugovori o djelu 8 



 27 

Raskid ugovora o djelu 9 

Izvještaji o ugovoru o djelu 2 

Uvjerenja u skladu sa članom 169. ZUP-a 1 

Odluke razne 1 

Akti i dopisi razni 58 

Izvještaji 23 

Prosljeđivanje na nadležnost(rezervni sastav) 4 

Depeše 3 

Prestaje da važi depeša 1 

Skeniranje redovne pošte 300 

Unos korisničkih šifri 23 

Odjava sa PIO 2 

Promjena PIO (promjena podataka) 1 

Prijave na zdravstveno osiguranje 1 

Odjave sa zdravstvenog osiguranja 2 

 

Sektor za koordinaciju i edukaciju   

- Obrađeno je 18 izvještaja o radu organizacionih jedinica u cilju izrade mjesečnih i drugih periodičnih 

izvještaja o radu.  

- Proučavani su informativni materijali i pripremane analitičke i statističke informacije sa svrhom 

izvještavanja i ažuriranja evidencija u skladu sa nastalim promjenama pravne i elektronske prirode. 

-Odgovarano je na upite građana koji se odnose na lična dokumenta po formiranoj e-mail adresi 

„moji dokumenti” Uprave administracije.  

- Zaprimljena su 4 naloga za aktivnosti na zaduživanju mobilne stanice, čuvanju i korištenju iste u 

skladu sa važećom Instrukcijom. 

- Organizovana je distribucija dokumenata, kancelarijskog i potrošnog materijala za potrebe svih 

Sektora, Uprave administracije, pri čemu su vođene ažurne evidencije zaduženja. 

 

Edukacije 

 

Eksterna edukacija 

U cilju stručnog usavršavanja i osposobljavanja državnih službenika i namještenika Ministarstva 

unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, u organizaciji ADS FBiH u periodu od 22.04.2020. – 

29.05.2020. godine održan je online kurs engleskog jezika u trajanju od 30 nastavnih jedinica, na temu 

“EU English” kojoj je prisustvovao državni službenik Sektora za koordinaciju i edukaciju, Uprave 

administracije, Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo. Nakon završnog ispita, Certifikat o 

uspješno završenom kursu bit će dostavljen putem pošte na adresu Ministarstva.  

 

Koordinacija 

 Maj 2020.g Maj 2019.g 

Predmeti van upravnog postupka (ukupno) 224 530 

Akti poslovanja (odgovori, dopune i sl.) 619 234 

Povjerljiva pošta/Tajno 3 0 

Primljene depeše 159 331 

Poslane depeše 53 87 

Općinski sudovi - adrese 417 115 

Pristup informacijama 166 395 

Provjere u IDDEEA bazi 1750 1751 



 28 

166

395

1750 1751

0

500

1000

1500

2000

Pristup informacijama Provjere u bazi IDDEEA

maj.20

maj.19

 
 

Distribucija (kom.) Maj 2020.g Maj 2019.g 

Lične karte 1583 2725 

Vozačke dozvole 1749 2706 

Registarske tablice 3675 4175 

POV (Potvrde o vlasništvu) 1200 1400 

POR (Potvrde o registraciji) 4500 4800 

STU (Stiker unutrašnji) 12800 12200 

STV (Stiker vanjski) 600 800 

1583

2725

1749

2706

0

1000

2000

3000

Distribucija LK Distribucija VD

maj.20

maj.19

 
 

Sektor putnih isprava 

 

Izdato je 856 pasoša ( 81,8% manje u odnosu na maj 2019. godine – izdato 4706 pasoša) 

 

856

4706

0

2000

4000

6000

Broj izdatih pasoša

maj.20

maj.19

 
 

Broj zaprimljenih zahtjeva 1.824 

Broj izdatih pasoša  856 

Prijava nestanka-gubitak pasoša 6 

Br. Izdatih PI nakon gubitka ili otuđenja 5 

Rješenja o ogl. nevažećeg pasoša 5 

Rješenje o odobrenju izdavanja pasoša mldb licu 1 



 29 

Ukinuto zabrana 1 

Odobreno zamjena oštećenih pasoša 7 

Primljeno rješenja o poništenju LK, državljanstva, promjena.. 9 

Uvjerenje o posjedovanju/neposjedovanju pasoša 6 

Provjere po zahtjevu MUP-a KS 10 

Odlazak na adresu - utvrđivanje identiteta 2 

razno (odgovori, upiti, obavijesti) 33 

 

 

Sektori za administraciju 

Lična dokumenta (obrađeni zahtjevi za izdavanje dokumenata) 

Lične karte 1997 (23,6 % manje u odnosu na maj 2019. godine – 2613 zahtjeva) 
 

Vozačke dozvole 1790 ( 32,3% manje u odnosu na maj 2019. godine – 2643 zahtjeva) 

 

 

 

Registracija vozila           
     Maj 2020.g    Maj 2019.   

1 Broj obrađenih zahtjeva za registraciju vozila (ukupno a do m) 19526 21929 

a Prva registracija 534 1383 

b Produženje registracija 12335 12527 

c Promjena podataka o vozilu 131 199 

d Promjena vlasništva 280 418 

e Promjena vlasništva i produženje registracije 205 233 

f Promjena saobraćajne/prometne dozvole 0 0 

g Promjena tablica 214 231 

h Odjava vozila 2817 3225 

i Promjena podataka o vlasniku 189 246 

j Promjena potvrde o vlasništvu (POV) 106 150 

k Promjena potvrde o registraciji (POR) 158 156 

l Ponovna prijava vozila 1992 2606 

m Promjena stikera 565 555 

2 Registrovano diplomatskih vozila (ukupno a+b) 9 14 

1997

2613

1790

2643

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

 LK  VD

maj.20

maj.19



 30 

a “A” 9 11 

b “M” 0 3 

 

Pored navedenog obrađeno je: 

 Maj 2020. Maj 2019. 

Zahtjevi za naknadni upis u MKR (DKP) 2 6 

Zahtjevi za naknadni upis u MKV (DKP) 6 6 

Zahtjevi za naknadni upis u MKU (DKP) 5 3 

Broj upisanih promjena u duplikate MKR, MKD, MKV, MKU 0 0 

Zahtjev za utvrđivanje identiteta 4 10 

Zahtjev za promjenu spola 0 0 

Zahtjev za prebacivanje slova stranog alfabeta 5 9 

Zahtjev za promjenu podataka u civilnom registru 0 3 

Zahtjevi za promjenu imena 3 2 

Zahtjevi za promjenu prezimena 11 15 

Zahtjevi za promjenu ličnog imena 0 0 

Vođenje postupka za poništaj izdatih isprava 363 508 

Evidentiranje Izvještaja o smrti u bazi civilnog registra 415 508 

Nalog za ispravku greške 109 115 

Zahtjev za povrat pogrešno uplaćenih novčanih sredstava 13 25 

Zahtjevi za prijem u državljanstvo BiH 12 27 

Odricanje/gubitak državljanstva - rješenja 19 31 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje ličnih karata BH državljanima 1997 2613 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje ličnih karata strancima 19 38 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o ne/posjedovanju LK 5 14 

Zahtjevi za izdavanje potvrde o identitetu 261 135 

Zahtjevi za prijavu prebivališta 923 1327 

Zahtjevi za odjavu prebivališta 429 643 

Zahtjevi za prijavu boravišta 1 10 

Zahtjevi za odjavu boravišta 6 1 

Zahtjevi za naknadno utvrđivanje prebivališta 0 1 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o prebivalištu-boravištu 1613 1883 

Zahtjevi za poništaj prijave prebivlaišta 4 3 

Zahtjevi za promjenu adrese 491 612 

Izdati duplikati prijavnica prebivališta-boravišta 29108 36699 

Zahtjevi upućeni od sudova za provjeru adrese 92 431 

Zahtjevi od drugih pravnih lica i građana za provjeru adrese 94 114 

Određeno JMBG 343 446 

Zahtjevi za evidentiranje JMB putem DKP-a 17 19 

Zahtjevi za poništaj JMBG 1 16 

Poništenje ID broja za vozačku dozvolu BiH strancima 3 1 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o tačnosti JMBG 6 10 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje vozačkih dozvola 1790 2643 

Izdato uvjerenja o ne/posjedovanju vozačke dozvole 18 27 



 31 

Izvršenje zaštitne mjere zabrane upravljanja motornim vozilom 1121 1140 

Zaključak o oduzimanju vozačke dozvole 46 47 

Upućivanje vozača na vanredni ljekarski pregled  1 0 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o zabrani upravljanja m/v  0 7 

Upućivanje vozača na predavanje o posljedicama koje proizilaze iz nepoznavanja 

saobraćajnih propisa 
29 20 

Upućivanje vozača na provjeru poznavanja saobraćajnih propisa 9 7 

Zahtjev za izdavanje znaka pristupačnosti za vozila 18 16 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o ne/posjedovanju m/v 583 594 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o vlasništvu m/v 89 147 

Rješenja o odjavi vozila po službenoj dužnosti 928 761 

Druga rješenja donesena u upravnom postupku u I stepenu 26 95 

Podneseno žalbi 4 2 

Doneseno rješenja po žalbi ( I stepen)  1 1 

Proslijeđeno žalbi II stepenom organu 2 0 

Doneseno zaključaka u upravnom postupku 7 4 

Primljeno depeša za  odjeljenje administracije (ukupno) 402 697 

Poslano depeša iz odjeljenja administracije (ukupno) 287 523 

 

 

 
Statistički pregled kaznenih bodova koji proizilaze iz nepoštivanja ili nepoznavanja saobraćajnih propisa  

SEKTOR ZA ADMINISTRACIJU UKUPNO maj 2020. GODINE 

1 
Broj vozača koji su u roku od 2 godine od dana kada su stekli pravo na upravljanje motornim 

vozilom B kategorije prikupili 4 kaznena boda 10 

2 Broj oduzetih vozačkih dozvola zbog 4 prikupljena kaznena boda 13 

3 Broj vozača upućenih na predavanja zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 64 

4 Predavanju se odazvalo vozača zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 26 

5 Predavanju se nije odazvalo vozača zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 15 

6 
Broj donesenih rješenja o privremenom oduzimanju vozačke dozvole zbog ne odazivanja 

predavanju 23 

7 
Broj izvršnih rješenja o privremeno oduzetim vozačkim dozvolama zbog prikupljenih 7 

kaznenih bodova 4 

8 
Broj vozača upućenih na provjeru poznavanja saobraćajnih propisa zbog prikupljenih 10 

kaznenih bodova 12 

9 
Broj vozača koji su se odazvali pozivu za provjeru poznavanja saobraćajnih propisa zbog 

prikupljenih 10 kaznenih bodova   

10 
Broj vozača koji se nisu odazvali pozivu za provjeru poznavanja saobraćajnih propisa zbog 

prikupljenih 10 kaznenih bodova 1 

11 
Broj donesenih rješenja o privremenom oduzimanju vozačke dozvole zbog prikupljenih 10 

kaznenih bodova 1 

12 
Broj izvršnih rješenja o privremeno oduzetim vozačkim dozvolama zbog prkupljenih 10 

kaznenih bodova   2 

 

 



 32 

 

3. UPRAVA PODRŠKE 

 

Izvještaj se odnosi na tri sektora u okviru Uprave podrške i to: Sektor komercijalnih poslova, Sektor 

računovodstva i Sektor za tehničko i higijensko održavanje, čije su aktivnosti međusobno uslovljene i 

povezane, a u čijoj su nadležnosti pitanja imovine, finansija i održavanja objekata Ministarstva 

unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo.  

 

U izvještajnom periodu preduzimane su sve potrebne mjere i aktivnosti na obezbjeđenju neophodnih 

materijalno-tehničkih pretpostavki za uspješno obavljanje poslova i zadataka iz djelokruga rada 

Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo. 

 

U navednim sektorima su se obavljali svi poslovi i zadaci koji se odnose na nabavke, poslove 

materijalno - finansijske prirode i tekućeg održavanja.  

 

 

Sektor komercijalnih poslova  

 

U skladu sa Planom nabavki Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo za 2020. godinu 

izvršena je realizacija odluka o pokretanju postupaka po osnovu navedenog Plana nabavki, kao i 

posebnih odluka donesenih u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH.  

Prema Planu nabavke Ministarstva unutrašnjih poslova Kanotna Sarajevo za 2019. godinu (za postupke 

koji nisu okončani-sukcesivne nabavke), kao i prema Planu nabavki Ministarstva unutrašnjih poslova 

Kantona Sarajevo za 2020. godinu  i posebnih odluka o pokretanju, okončane su ili su u toku sljedeće 

aktivnosti koje se odnose na nabavke: 

 

Putem otvorenog postupka: 

- nabavka usluga servisiranja motornih vozila „Škoda” - u toku je potpisivanje okvirnog sporazuma i 

ugovora DRR d.o.o. Kiseljak i „Volkswagen” – potpisan je okvirni sporazum, u toku potpisivanje 

ugovora - Autodelta d.o.o. Sarajevo; 

- nabavka tonera, ketridža, ribona i drum unit-a – u toku potpisivanje ugovora; 

- nabavka usluga: 

- kontrole emisije štetnih gasova (LOT 1) – „Inspekt RGH” d.o.o. Sarajevo - potpisan je okvirni 

sporazum, u toku potpisivanje ugovora;  

- servisiranja kotlova, gorionika i gorioničkih postrojenja (LOT 2) – „Grizelj-group” d.o.o.  

Sarajevo, nakon što je potpisan okvirni sporazum, u izvještajnom periodu potpisan je i  ugovor; 

- mehaničkog čišćenja dimovodnih objekata (LOT 3) – nije dostavljena ponuda i  

- servisiranja agregata (LOT 4) – „Energoinvest-Sue” d.o.o. Sarajevo, u izvještajnom periodu 

potpisan je i okvirni sporazum i ugovor;  

- nabavka štampanog materijala, donesena odluka o pokretanju postupka; 

- nabavka higijensko-potrošnog materijala, donesena odluka o pokretanju postupka; 

- nabavka kancelarijskog materijala, donesena odluka o pokretanju postupka.  

 

Putem direktnog sporazuma 



 33 

- nabavka pištolja u skladu sa Pravilnikom o priznanjima, pohvalama i nagradama organizacionim 

jedinicama i uposlenicima Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i Uprave policije, 

broj 01/2-05-565/19 od 14.04.2020. godine (posebna odluka) – potpisan ugovor sa KM Trade d.o.o. 

Visoko; 

- nabavka auto-guma, potpisan ugovor, Autoelektra d.o.o. Sarajevo;  

- nabavka zaštitnih odijela u cilju prevencije širenja virusa COVID -19, potpisan ugovor, KM Trade 

d.o.o. Visoko;  

- nabavka vizira za potrebe Uprave policije i Ministarstva, donesena odluka o pokretanju postupka; 

- nabavka kancelarijskog materijala (posebna odluka) – potpisan ugovor, R&S d.o.o. Sarajevo. 

 

Prateći aktuelnu epidemiološku situaciju u Kantonu Sarajevo i šire, Ministarstvo unutrašnjih poslova 

Kantona Sarajevo nastoji da preduzme sve potrebne mjere u cilju preventivnog djelovanja na 

sprečavanju širenja zaraze korona virusom, a jedna od mjera je zaštita svih uposlenika. 

 

Konstantno se vrši analiza i procjena potreba kako bi se, u skladu sa preporukama Kriznog štaba F 

BiH, Štaba civilne zaštite Kantona Sarajevo i Vlade Kantona Sarajevo, kao i stvarnim potrebama, a u 

skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH izvršile nove nabavke koje se odnose na medicinsku i 

zaštitnu opremu, kao i sve druge nabavke za koje se, eventualno ukaže potreba. 

 

 

Sektor računovodstva 

 

U skladu sa usvojenim Budžetom Kantona Sarajevo za 2020. godinu u izvještajnom periodu izvršene 

su sljedeće isplate: 

 

Bruto plaće i naknade, doprinosi poslodavca i topli obrok za mjesec april 2020. godine: 

- 611100 - Bruto plaće i naknade u iznosu od 528.189,10 KM 

- 612100 - Doprinosi poslodavca u iznosu od 55.459,86 KM    

- 613900 -  Posebna naknada za dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nepogoda 1.711,88 KM 

- 611221 - HAA002 - Topli obrok u iznosu od 45.784,68 KM 

 

Na osnovu Zakona o izvršavanju budžeta za 2020. godinu („Službene novine Kantona Sarajevo”, broj: 

10/20), od 01.01.2020. godine obračun plaće za državne službenike i namještenike vrši se po osnovici 

od 315,00 KM. 

U trezorski sistem uneseno je sljedeće (rezervisano, plaćeno): 

- sredstva za naknadu za otpremnine zbog odlaska u penziju; pomoć za teške bolesti uposlenika ili 

članova njihove uže porodice; dnevnice za službeno putovanje; ugovore o djelu u iznosu od                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

35.871,13 KM                                      

- sredstava za materijal i usluge u iznosu od 193.070,47 KM 

- grantovi pojedincima u iznosu od 1.000,00 KM 

- sredstva za nabavku elektronske i kompjuterske opreme u iznosu od 19.876,85 KM 

 

Sačinjen je pregled realizacije novčanih sredstava na dan 30.04.2020. godine. 

 



 34 

Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo dostavljeno je sljedeće: 

- Obrazac Z1 - tromjesečni operativni plan za II kvartal 2020. godine; 

- Podaci za projekte predložene za finansiranje domaćim zaduživanjem; 

- Dokument okvirnog budžeta za period 2021.-2023. godine. 

 

Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo dostavljen je Akcioni plan za period 2019.-2021. 

godine, čiji je sastavni dio realizacija projekata za 2019. godinu Strategije razvoja Kantona Sarajevo za 

2020. godinu. 

 

Kabinetu ministra dostavljen je izvještaj o poduzetim aktivnostima po datim preporukama auditora za 

poboljšanje sistema upravljanja kvalitetom SUQ za Sektor računovodstva. 

                                                                                                        

Poreznoj upravi FBiH je dostavljen obrazac MIP – Mjesečni izvještaj o primanjima za predhodni 

mjesec. 

Poreznoj upravi FBiH ispostava Centar dostavljena specifikacija plaće za mjesec mart 2020. godine. 

 

Zbog problema oko priznavanja staža za lica koja su bila u radnom odnosu u CSB Sarajevo za period 

24.12.1995.-31.12.1996. godine, kao i za period 06.04.1992.-23.12.1995. godine u skladu sa 

Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo broj 02-05-33018-25.2/19, po potrebi se poduzimaju aktivnosti na 

pojedinačnom obračunu i uplati doprinosa za PIO/MIO i vrši predaja pojedinačnih obrazaca M4 za lica 

koja trebaju da ostvare pravo na penziju. 

 

U Sektoru računovodstva obavljani su poslovi i zadaci materijalno - finansijske i administrativno - 

obračunske prirode. Za sva uplatna i isplatna dokumenta kontrolisana je zakonska osnovanost, računska 

ispravnost istih, te nakon izvršenog plaćanja sva dokumenta po odgovarajućoj proceduri su predata 

finansijskom knjigovodstvu na dalji postupak. Kontinuirano se vrši obračun i kompletiranje potrebne 

dokumentacije vezane za refundaciju bolovanja i ista se dostavlja Zavodu za zdravstveno osiguranje 

Kantona Sarajevo u svrhu refundacije sredstava. 

 

 

Sektor za tehničko i higijensko održavanje 

 

U toku mjeseca maja 2020. godine, Sektor tehničko higijensko održavanje je radio na: 

- redovnim održavanjem higijene u objektima MUP-a KS; 

- redovnim obilaskom i opravkom elektro, vodovodnih i instalacija centralnog grijanja i plina; 

- popravka prozora, vrata i namještaja; 

- pranje i peglanje posteljine iz pritvorske jedinice; 

- aktivnosti na izgradnji objekta u Srednjem; 

- aktivnosti na rekonstrukciji objekata Centara za obuku kadrova Igman; 

- aktivnosti na pripremi dogradnje objekta PS Novi Grad; 

- aktivnosti na praćenju projekata UNDP-a u PS Hadžići; 

- aktivnosti na prevenciji i suzbijanju korona virusa po depešama MUP-a KS kroz isporuku tacni 

i tečnosti za dezinfekciju obuće, dezinfekcionih sredstava za pojačano održavanje higijene u 

svim objektima MUP-a KS; 

- zamjena glavnih sklopki na agregatima PS Novo Sarajevo i Jedinice za saobraćaj; 



 35 

- prikopčavanje kamina za ražanj i roštilj na mrežu objekta Centar za obuku kadrova Igman-

Grkarica; 

- krečenje prostorija u objektima PS Ilidža, PS Novo Sarajevo i Jedinice za saobraćaj; 

- izrada plana rada za mjesec juni 2020. godine Sektora za tehničko i higijensko održavanje; 

- izrada mjesečnog izvještaja o radu za mjesec april 2020. godine Sektora za tehničko i 

higijensko održavanje. 

 

Napominjemo da je, s obzirom da je Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih 

poslova Kantona Sarajevo stupio na snagu, Autoservis organizacijski pripao Upravi policije, ali se i 

dalje vrši poslovi na popravci i održavanju motornih vozila i Ministarstva i Uprave policije. Naime, u 

pomenutom Servisu se i dalje radilo na tehničkoj ispravnosti svih službenih motornih vozila, njihovom 

servisiranju, opravci, održavanju, pranju i čišćenju, vođene su evidencije o utrošku goriva, pređenim 

kilometrima, vršeno je praćenje isteka registracije službenih vozila i vršene su pripremne radnje oko 

produženja istih, vođene su evidencije o nezgodama na službenim vozilima, kao i aktivnosti na naplati 

šteta kod osiguravajućih kuća, ali se izdaci za nabavku auto-dijelova, kao i usluga popravke i 

održavanja vozila, knjiže odvojeno za oba budžetska korisnika. 

 

Sektor informatike 

 

Unapređenje informacionog sistema 

Sektor informatike je tokom mjeseca vršio pripremanje, instalaciju i distribuciju novonabavljene 

opreme po organizacionim jedinicama Uprave policije i Ministarstva kako slijedi: 

 

I dalje se radi na poslovima opremanja server sale zajedno sa firmom KING na postavljanju novih 

„rack“ ormara, čišćenju i premještanju servera (IPA 2015), konfigurisanju određenih modula (SFR) na 

aktivnoj mrežnoj opremi u cilju postizanja veće bezbjednosti informatičke mreže MUP-a Kantona 

Sarajevo. 

U saradnji sa firmom PING nastavljene su aktivnosti na realizaciji projekta instalacije nove verzije 

antivirusnog softvera na servere i radne stanice u LAN mreži. 

 

Saradnja sa drugim organizacionim jedinicama, firmama i institucijama 
 

U vezi sa nastalom situacijom epidemije koronavirusa (COVID-19), Sektor za koordinaciju i edukaciju 

našem Sektoru dostavlja spiskove putnika koji su ušli u Bosnu i Hercegovinu te spisak lica koja su 

dobila rješenja o zabrani kretanja u elektronskoj formi (excel), koji se postavljaju na interni portal radi 

pretrage po organizacionim jedinicama Uprave administracije. 

Nastavljeno je pružanje podrške Sektoru komercijalnih poslova, Uprave podrške na unosu 

narudžbenica i analizi baze podataka za Upravu podrške. 

Organizaciona jedinica Računar 

PU Stari Grad 1 

PU Centar 1 

Odjeljenje za pravne, kadrovske, logističke poslove i edukaciju 1 

  



 36 

Administratori ovog Sektora  bili su angažovani u pružanju tehničke podrške kriminalističkoj policiji u 

istražnim radnjama na određenim predmetima. 

U okviru aktivnosti kontrole izdavanja prvih vozačkih dozvola koje se odvijaju u saradnji sa Upravom 

administracije,  i u ovom mjesecu se vrši priprema podataka o položenim vozačkim ispitima i njihovom 

pristupu sa internog portala MUP-a Kantona Sarajevo. 

 

Sistem upravljanja kvalitetom po ISO 9001 standardu 

Izvršeno je redovno mjesečno mjerenje kontrolnih tačaka sistema upravljanja kvalitetom po ISO 9001 

standardu u Sektoru informatike, te izvještavanje predstavnika rukovodstva za kvalitet. 

Učešće u komisijama i radnim grupama  

Pripadnici Sektora informatike su nastavili rad u radnim grupama i Komisiji za javne nabavke za 

potrebe MUP-a Kantona Sarajevo.  

Evidencije prekršajnih naloga i baza podataka 

Registar novčanih kazni Policijske i civilne baze podataka SPI izvještaji  

 

Broj 

zaduženih 

prekršajnih 

naloga 

 

Broj 

poništenih 

prekršajnih 

naloga 

Prezaduženja 

prekršajnih 

naloga 

Unos 

prekršajnih 

naloga 

Obrade 

rješenja o 

povratu 

novčanih 

sredstava 

Interve-

ncije 

Obrada 

korisnika u 

aplikacijama 

Administracija  

pristupnih 

šifara  

 

Evidencija, 

kontrola i 

arhiviranje SPI 

izvještaja 

 

21360 9 0 2 0 0 4 22 0  

 

Administracija baza podataka civilnog registra (IDDEEA aplikacije) 

Ukupno 

intervencija 

Intervencije na 

aplikacijama  

Razmjenjeni 

mailovi 

Intervencije na 

korisničkim 

nalozima 

Problemi 

mobilnih 

stanica 

Izvještaji 

IDDEEA baza 

137 117 109 20 2 148 

 

Help desk održavanja informacionog sistema ministarstva 

Broj intervencija u bazu održavanja računara po servisnom broju: 30 

 



 37 

 

 

Za period  

01.05.2020.   

do   

31.05.2020.

R
ij

eš
en

o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

In
te

rn
et

 m
re

ža

In
ra

ne
t 

m
re

ža

O
st

al
o

E
-m

ai
l

N
er

ij
eš

en
o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

In
tr

an
et

 m
re

ža

O
st

al
o

N
er

as
p

o
re

đ
en

o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

O
st

al
o

U
p

it
n

o

In
te

rn
et

 m
re

ža

O
st

al
o

Č
ek

a 
se

 d
ru

g
a 

st
ra

n
a

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

O
st

al
o

U
 p

ri
p

re
m

i

R
ač

un
ar
i

Z
a 

o
tp

is

P
rin

te
ri

R
a
č
u
n
a
ri

46 35 18 11 3 2 1 0 2 1 1 0 0 4 3 0 1 0 0 0 3 1 2 0 2 2 0 0 0  

 

Prilog: Kontrolne tačke sistema upravljanja kvalitetom po ISO 9001 Sektora informatike 

 
maj 2020

P
R

O
C

E
S

O
D

J
E

L
J
E

N
J
E

K
T

P
E

R
F

O
R

M
A

N
S

A

IN
D

IK
A

T
O

R

M
O

N
IT

O
R

IN
G

 

P
R

O
V

O
D

I

U
Č

E
S

T
A

L
O

S
T

M
O

N
IT

O
R

IN
G

A
 I
 

M
J
E

R
E

N
J
A

U
K

U
P

N
O

 P
R

E
D

M
E

T
A

IZ
M

J
E

R
E

N
A

 V
E

L
IČ

IN
A

IZ
M

J
E

R
E

N
I 

P
O

S
T

O
T

A
K

C
IL

J
A

N
A

V
E

L
IČ

IN
A

D
O

Z
V

O
L

J
E

N
O

 

O
D

S
T

U
P

A
N

J
E

IZ
M

J
E

R
E

N
O

 

O
D

S
T

U
P

A
N

J
E

 P
R

E
K

O
 

D
O

Z
V

O
L

J
E

N
O

G
 u

 %

IS
P

U
N

J
E

N
J
E

OBR.KP-1-4_1 Informatika K-1 Broj reklamacija
Broj opravdanih 

reklamacija

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 0 0,00% 5,00% 10,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_1 Informatika K-2
Ocjena kvalitete usluga 

Sektora

Anketa 

zadovoljstva 

korisnika

Načelnik 

sektora

Svake dvije 

godine
100 / #VALUE! 80,00% 10,00% #VALUE! #VALUE!

OBR.KP-1-4_1 Informatika K-3

Broj neriješenih 

intervencija 

šestomjesečno

Broj neriješenih 

intervencija

Načelnik 

sektora
Šestomjesečno 748 9 1,20% 5,00% 10,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_1 Informatika K-4
Broj neriješenih 

intervencija mjesečno

Broj neriješenih 

intervencija

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 2 4,35% 5,00% 10,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_1 Informatika K-5
Broj neriješenih 

intervencija van MUP-a

Količina opreme 

koja čeka vanjski 

servis

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 0 0,00% 5,00% 10,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_2 Informatika K-1
Broj polaznika edukacije 

iz softvera
Rezultati testa

Načelnik 

sektora

Po završenoj 

obuci
/ / #VALUE! 100,00% 5,00% #VALUE! #VALUE!

OBR.KP-1-4_2 Informatika K-2
Broj polaznika edukacije 

iz hardvera
Rezultati testa

Načelnik 

sektora

Po završenoj 

obuci
/ / #VALUE! 100,00% 5,00% #VALUE! #VALUE!

OBR.KP-1-4_3 Informatika K-1
Broj intervencija koje su 

otklonjene odmah

Intervencije riješene 

bez dodatnog 

materijala/servisa

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 40 86,96% 80,00% 5,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_3 Informatika K-2

Broj intervencija koje su 

otklonjene korištenjem 

rezervnih dijelova

Intervencije 

otklonjenje 

rezervnim dijelovima

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 6 13,04% 100,00% 5,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_3 Informatika K-3

Broj intervencija koje 

čekaju nabavku 

rezervnog dijela

Vrijeme nabavke 

rezervnog dijela 

duže od 10 dana

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 0 0,00% 10,00% 10,00% U granicama DA

OBR.KP-1-4_3 Informatika K-4
Broj intervencija koje su 

otklonjene u servisu

Vrijeme servisiranja 

preko 10 dana

Načelnik 

sektora
Mjesečno 46 0 0,00% 10,00% 20,00% U granicama DA

KONTROLNE TAČKE SEKTORA INFORMATIKE PO ISO 9001 STANDARDU Za mjesec:

ISPUNJENJE POSTAVLJENIH CILJEVA

NOVA TEHNOLOŠKA RJEŠENJA

ODRŽAVANJE HARDVERA I SOFTVERA U MUP-u KANTONA

 

 

Komentar: 

Sve su tačke unutar dozvoljenih granica. 



 38 

 

 

Sektor telekomunikacija 

U maju 2020. godine službenici i namještenici Sektora su odgovorno i savjesno izvršavali sve 

postavljene zadatke i poslove iz oblasti telefonskih i radio veza kao i drugih poslova vezanih za 

nesmetano funkcionisanje sistema telefonskih,  radio veza Uprave policije i Ministarstva. 

 

Sistem telefonskih veza 

Ministar - Reprogramiran telefonski aparat kod tehničkog sekretara. 

Uprava podrške - otklonjena smetnja na telefax uređaju kod tehničkog sekretara. 

 

U prostorijama - server sali Sektora za telekomunikacije i video nadzor, stalno se testira linijska 

oprema za sistem 122 u operativnom centru.   

U prostorijama servis sale Sektora za informatiku izvršena seoba linija unutar prostorije server sale. 

Izvršeno redovno testiranje linija i mreže unutar sistema telefonskih veza. Otklonjena smetnja na 

internet konekciji u Sektoru za telekomunikacije. 

Uprava administracije: 

Sektor administracije Stari Grad, Popravka telefonskog aparata. 

Sektor administracije Centar, popravka telefonskog aparata. 

Sektor adminstracije Novo Sarajevo, popravka dva telefonska aparata 

Sektor admnistracije Novi Grad, redovna kontrola sredstava telefonske veze. 

Sektor administracije Ilidža , redovna kontrola sistema telefonskih veza 

Sektor administracije Hadžići, redovna kontrola sredstava telefonske veze. 

Sektor administracije Ilijaš, otklonjena smetnja na Internet konekciji. 

Sektor administracije Vogošća, otklonjena smetnja na lokalu. 

Komesar – U uredu policijskog komesara, redovna kontrola linija, aparata i uređaja. 

 

Sektor uniformisane policije: 

U operativnom centru otklonjena smetnja u komunikaciji sa PS Novi grad – rukovodiocem sektora. 

Reprogramirana tipka BLF na telefonskom IP aparatu. 

U Jedinici za saobraćaj otklonjena smetnja na internet konekciji. 

Sektor kriminalističke policije   

U Odjeljenju za kriminalističku tehniku otklonjena smetnja na telefonskom aparatu.  

Sektor za pravne, kadrovske poslove, logistiku, edukaciju i analitiku- popravka telefonskog aparata. 

I PU - Otklonjena smetnja kod načelnika PU na digitalnom aparatu. Testrirana mrežna linija centrale 

OpenScape Business X5 V2 i centrale u MUP Kantona Sarajevo. 

II PU - Testirana mrežna linija centrale centrale OpenScape Business X8 V2 i centrale u MUP Kantona 

Sarajevo. OKP popravka telefonskog aparata 

III PU - Testrirana mrežna linija centrale OpenScape Business X5 V2 i centrale u MUP Kantona 

Sarajevo. Otklonjena smetnja na internet konekciji. 

IV PU - Otklonjena smetnja na javnom broju BHT. 

V PU - Otklonjena smetnja kod rukovodioca smjene na liniji za odnose sa javnošću. 

VI PU - PS Hadžići, redovna kontrola sistema telefonskih veza. 

PS Trnovo, otklonjena smetnja na javnim IP Centrex linijama u ovoj PS. Otklonjen kvar na PP vezi 

(SDH mreža) 

VII PU- PS Vogošća, otklonjena smetnja na CB liniji sa operativnim dežurstvom MUP Kantona 

Sarajevo.  

PS Ilijaš, otklonjena smetnja na internet konekciji. 

 



 39 

                 

                                  

  M
U

P
 i

n
sf

ra
st

ru
k

t.
 

M
in

is
ta

r 

U
p

ra
v
ap

o
d

rs
k
e 

U
p

ra
v
aa

d
m

in
is

tr
ac

ij

e K
o

m
es

ar
 

se
k
to

rk
ir

im
p
o

li
ci

je
 

S
ek

to
r 

u
n

. 
P

o
li

ci
je

 

S
ek

tr
o
p

k
lp

ae
 

P
rv

a 
P

U
 

D
ru

g
a 

P
U

 

T
re

ca
 P

U
 

C
et

rv
rt

a 
P

U
 

P
et

a 
P

U
 

S
es

ta
 P

U
 

S
ed

m
a 

P
U

 

U
K

U
P

N
O

 

Novi priiključcitel/fax 

brojeva                 1   1  1        3 

Novi priključci Moja TV                                 

IP Centrex priključci                               

Novi internet priključci                                 

Popravka telefax uređaja      1   1                  2 

Popravka telefonskih 

aparata    1  1  4    2 2 1 2  1  1  

  

1  1    1 18 

Ispitivanje instalacija   1    2    2     2 1 1  1  1     11 

Smetnjena internet 

konekciji    2  1 2     2  1  1 1 1        11 

Smetnje na telef. linijama        1  1 4 5  2 2 1 1  3 2 1 1 24 

Seoba telefonskih 

priključaka                       10     10 

Seoba internet priključaka                                 

Ažuriranje telef. imenika                  1  1  1          3 

SUMARNO  4 3 9 2 10 8 4 9 6 5 5 14 1 2 83 

 

 

Sistem radio veza 

Kontinuirana 24-časovna dežura putem službenih telefona “preusmjerenih” na privatne mobitele a u 

vezi sa proglašenjem stanja nesreće u vezi sa “Corona pandemijom”.  

Softverske izmjene na “DMR-roaming sistemu” koje koristi PS Saobraćajna a u vezi update-a firmware 

repetitora koji se koriste u “prstenu roaming” sistema. Ispitivanje pokrivenosti navedenog sistema 

nakon update-a i žalbi korisnika PS Saobraćajna. 

Administrativni poslovi u vezi pisanja izvještaja i dopisa nadređenim. 

Stalno praćenje rada DMR radiosistema koji koristi MUP K.S. a u vezi eventualnih kvarova i ispravke 

istih.  

Obilazak područja P.U. Novi Grad posebno na području P.S. Dobrinja u vezi “pokrivenosti” signalom 

DMR radiosistema.  

 


